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Президент Конституциялық Кеңестің Жаңаөзенде 
сайлау өткізбеу туралы шешімін бұзды
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ҚР Төтенше жағдайлар министрлігі мамандарының 
хабарлауынша, кеше төтенше оқиға алдымен сағат 
03.25 шамасында Алматы қаласы Алатау ауданының 
Өжет поселкесіндегі Әуезов көшесі, №117-үйде 
болған. Жеке үйдің пеші түтін тартпай қалып, төрт 
адамға ыс тиген. Абырой болғанда, дәрігерлердің 
қолына дер кезінде түскен тұрғындар аман. Олар: 
1979 жылғы И.Маншуров пен 1982 жылғы Г.Қасымова 
және 6 мен 7 жастағы екі бала. Сағат 09.35 кезінде 
Өжет ауылында осындай оқиға тағы қайталанды. 
Комсомол көшесінің №92 «а» үйінде пештің оты дұрыс 
жанбай, түтін шыққан. Үйдегі төрт адам – 1947 жылғы 
С.Хабиляева, 18 жастағы К.Белсұлтанова мен 8 бен 
11 жастағы тағы екі бала да түтінге тұншығып қалды. 
Мамандардың мәліметінше, өткен жылы республика 
бойынша өндірістік және тұрмыстық өрт оқиғаларының 
саны 12700-ге жеткен. Желтоқсан айына дейін-ақ 891 
адам зардап шегіп, 361 адам қайтыс болды. Жаңа 
жылдың басынан бері еліміз бойынша тұрмыстық өрт 
пен түтіннен улану деректерінің қатары 20-дан асты. 
Жеке үйлерде болатын өрт оқиғаларының көрсеткіші 
Алматы қаласы бойынша көбеймесе, азаймаған. 
Мұндай төтенше оқиғалардың 11,4%-ына пештердің 
ақауы себеп болғаны анықталды. 

Алматы қаласы табиғи ресурстар және табиғатты 
пайдалануды реттеу басқармасы мамандарының 
хабарлауынша, 2012 жылы жапырақты және 
қылқанжапырақты 29 мың түп егу көзделіп отыр. 
Сонымен бірге қаланың көгалды аумақтарының көлемі 
биыл тағы да ұлғаймақшы. Мамандар тура өткен 
жылдағыдай 180 мың шаршы метр аумаққа гүлзар 
жасағалы отыр. 2008 жылы Алматы аумағында – 21 
мыңнан астам, 2009 жылы – 22 мыңнан астам, 2010 
жылы – 24 500, ал былтыр 36 мың ағаш егілген. 
Былтыр сонымен бірге Жетісу ауданында екі саябақ 
жаңа қалыпқа келтіріліп, күтімге алынған болатын. Ал 
биыл Бостандық ауданындағы әйгілі Ботаникалық 
гүлзар мен Алмалы ауданының Қазыбек би – 
Панфилов – Әйтеке би – Абылай хан шаршысындағы 
саябақ жөнделуі тиіс.

Болатбек МҰХТАРОВ

Сегіз адам түтінге 
тұншығып қалды

Ұлу жылы 29 мың 
ағаш егілуі тиіс

Алматының Өжет елді мекенінде бір күнде 
екі үйдің пешінен ақау шығып, сегіз адам 
ыстан уланып қалды. Ауруханаға түскендердің 
төртеуі – бала.

Өткен жылы көптеген кәрі ағашынан 
айырылған Алматы қаласының аумағына Ұлу 
жылы 29 мың тал-терек отырғызылмақшы. 
Қаланың 180 мың шаршы метр бөлігі гүлзарға 
айналады. 

ОЙ-КӨКПАР 

АҚШ-Иран қатынасының ушығуы ғаламдық тепе-теңдіктің түбегейлі өзгеруіне әкеліп соқтырмай ма?
ЖОҚ

– АҚШ-Иран текетіресі жөнінде түрлі пікірлер 
айтылып жүр. Алайда мен бұл жағдай ғаламдық 
деңгейдегі айтарлықтай өзгерістерге әкеледі деп 
айта алмаймын. Бір кездегі Ирак соғысы 
ауқымындай ғана көрініс береді. Әрине, уақытша 
қиындықтар пайда болуы мүмкін. Әсіресе эконо-
мика саласында. Бірақ мұның өзі Қазақстан үшін 
жағымсыз құбылыс емес. Себебі мұндай жағдайда, 
біріншіден, мұнайдың бағасы күрт жоғарылайды. 
Ал экономикасының 80 пайызын мұнай экспорты 
құрап отырған Қазақстан үшін бұл жаман ба? Ойым 
арам шығар, дегенмен экономикамызға тиімді 
екені рас. Егер барша мұсылман әлемі Иранды 
жақтап отырса, расында да, қандай да бір хаосты 
күтуге болар еді. Онда, шынымен де, ғаламдық 
деңгейдегі өзгерістер жөнінде әңгіме қозғауға бо-
лады. Ешбір суннит мемлекет, араб мемлекеті 
Иранды қолдап отырған жоқ. 

ИӘ
– Иран – Парсы шығанағындағы аймақтық 

деңгейдегі көшбасшылыққа таласып отырған мем-
лекет. Сондықтан АҚШ-Иран текетіресінің ушығуы 
ғаламдық өзгерістерге әкелетіні анық. Біріншіден, 
Иран мұнай нарығының жиырма пайызын құрап 
отыр. Сондықтан бұл, біріншіден, экономикалық 
хаосқа әкелетінін көрсетіп отыр. Дегенмен оның 
сая си салдары экономикалық тұрғыдан да ауыр бо-
луы мүмкін. Әрине, елдің әскери потенциалын 
салыстыруға келмейді, АҚШ сөзсіз мықты. Алайда 
Иран да осал елдердің бірі емес. Иран атом 
энергетикасындағы, ядролық саладағы амбиция-
ларынан бас тартып жатқан жоқ. Халықаралық 
құқық бойынша Иран ядролық қарумен жарақтануға 
құқылы. Ендеше, АҚШ Иранға шабуылдауы үшін 
алдымен әлемдік ядролық қаруды таратпау 
жөніндегі келісімді реформалауға тура келеді. 3-бетте

Замир ҚАРАЖАНОВ, 
саяси сарапшы:

Әзімбай ҒАЛИ, 
саясаттанушы:

АҚШ пен Иран қарым-қатынасы 
соңғы жиырма жылдағы ең ушыққан 

деңгейге жетті. Осы уақытқа дейін 
АҚШ пен Еуроодақ Иранды ядролық 

бағдарламасынан бас тартқызу үшін сан 
түрлі санкциялар  жариялаумен болды. 

Алайда оның ешбірі айтарлықтай нәтиже 
берген жоқ. Енді соңғы кездері АҚШ та-
рапынан ауқымды әскери операциялар 

жөнінде сөз жиі қозғала бастады. Сарап-
шылар бұл жағдай ғаламдық деңгейдегі 
ауқымды өзгерістер әкелерін болжайды. 
«Тіпті жиырма жыл үстемдік құрған АҚШ 
әлсіреп, әлем бір полярлық жүйеден ке-

теді» деген пікір айтады. Бұл жөнінде 
біздің де сарапшылардың пікірі әр түрлі.

Жетімнің күні жетілер ме?!
Жақында Есіл ауданында болған іссапары мызда 

облыстық жетімдер үйіне бас сұғып, ондағы балалардың 
жағдайымен танысып қайтуды жөн санаған едік. Мұнда 
жалпы саны 165 балдырған тәрбиеленуде. «Бала – 
адамның бауыр еті» десек те, сүп-сүйкімді бүлдіршіндердің 
мөлтілдеген жанарынан жетімдіктің жүзі айқын көрініп 
тұрғанын қалай жасырайық. 

Айта-айта ауыз талып, жаза-жаза жауыр болған бір 
мәселе еліміздегі жетім балалардың шетелге көптеп 
асырылуы болатын. Оларды шетелдіктер қандай 
мақсатта сатып алады? Қамқорлық қылудың астарында 
қандай құпия жатыр? Бұл, әрине, бүкіл елді 
толғандырған күрделі мәселе болатын. Өйткені 
статистикалық мәліметтерге жүгінсек, 1998 жыл мен 
2011 жылдар аралығында ғана Ақмола облысынан 
400 бала шетел асқан. Ал тіркелмей кетіп қал ғанын бір 
Құдайдың өзі білсін. Бірақ кеш болса да «Отбасы және 

неке туралы» Заңның (қа зір – кодекс) 76-бабы 
бойынша, 2010 жыл дың соңынан бастап шетелге бала 
асыруға ты йым салынып, тоқтатылғаны көңілге бір 
медеу тұтарлық оқиға болды. Сонымен қатар жыл 
санап өз елімізде де жетімдер үйінен бала асырап 
алушылардың қатарының көбеюі жанға аз да болса 
жылылық нұрын себеді. Жетім балаларға қамқорлық 
көрсеткен ата-аналарға мем лекет те үлкен көмек 
көрсетіп келеді. Мә се лен, балалардың өз туған-
туысқандары қам қор лыққа алса, оған – он айлық 
есептік көрсеткіш (15 мың теңге) мөлшерінде, ал 
балаға еш туыстық қатынасы жоқ, яғни патронатты 
ата-ана болса, 25-30 мың теңге көлемінде жалақы 
тағайындалады. Мұндай тәжірибе біздің тақы ры-
бымыздың арқауына айналған Есіл балалар үйінде де 
қолданылып келе жатқанын айта кет кеніміз жөн. 

Бүгінгі таңда тек 
Ақмола облысында ғана 
2905 бала ата-ананың 
қамқорлығынсыз қалған 
жетім балалар болса, 
соның 873-і балалар 
үйінде тәрбиеленуде. 
Қазір 1837 баланы 
отбасылар асырап 
алған, олардың 1867-сі 
туған-туысқандарының 
қарауында болса, 
150-і – патронатты 
отбасылардың балалары.

Кеше Мемлекет басшысы Нұрсұлтан Назарбаев Қазақстан Республикасы 
Конституциялық Кеңесінің Маңғыстау облысындағы Жаңаөзен қаласының 
аумағында сайлау өткізбеу туралы шешіміне вето қойды. 

ТҮ
Й

ТК
ІЛ

Жалғасы 2-бетте 

Мемлекет басшысы тарапынан ағымдағы 
жыл дың 10 қаңтарында Қазақстан Республикасы 
Кон ституциялық Кеңесінің 6 қаңтардағы № 1 қо-
сым ша қаулысына қарсылық енгізілді, өйткені ҚР 
Конституциялық Кеңесі Маңғыстау облысындағы 
Жаңаөзен қаласының аумағында Қазақстан 
Республикасы Парламент Мәжілісінің және мә с-
ли  хаттар депуттарының сайлауын өткізбеу ту ра-
лы шешім қабылдаған еді.

Қарсылықты енгізе отырып, Қазақстан 
Президенті Жаңаөзен қаласының тұрғындарының 
алаңдаушылығы мен абыржушылығын ескерді, 

өйт кені Конституциялық Кеңестің жоғарыда көр-
сетілген шешімі еліміздің заңдары мен Кон сти ту-
ция сында қарастырылған олардың сайлау құ-
қық тарын шектейді.

Сөйтіп, Мемлекет басшысы қабылдаған атал-
ған шешімнің жалғыз ғана мақсаты – Жаңа өзен 
тұрғындары үшін мемлекеттік билік пен жергілікті 
өзін-өзі басқару органдарына сайлау және сайла-
ну дағы өздерінің конституциялық құқық тарын 
іс ке асыру мүмкіндігін қамтамасыз ету болып та-
былады.

Айта кету керек, ҚР Орталық сайлау ко мис-

сия сы ҚР Конституциялық Кеңесінің 2012 жылғы 
6 қаң тардағы № 1 қосымша қаулысына сәйкес 
Маң ғыстау облысының Жаңаөзен қала сында 
төтенше жағдай режимінің қолданылуына бай-
ланысты 2012 жылғы 15 қаңтарға таға йындал-
ған, бесінші сайланатын ҚР Парламенті Мәжілісі 
депутаттарының кезектен тыс сайлауы мен ҚР 
мәслихаттары депутаттарының кезекті сайлауы 
Маңғыстау облысының Жаңаөзен қала сында 
өткізілмейді және Маңғыстау облысы Жа ң а өзен 
қаласының мәслихаттары депутаттарының және 
Маңғыстау облыстық мәслихаты депутат тарының 
кезекті сайлауы Жаңаөзен қаласында төтенше 
жағдайдың күші жойылғаннан кейін тағайын-
далсын және өткізілсін деп қаулы етіп, Жаңа-
өзендегі сайлауды әзірлеу және өткізу жө ніндегі 
жұмыстарды тоқтатқан болатын. 
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Лана, скрипкашы:

– Бұл өзі өте қиын және өте қор қы-
нышты және үлкен бақыт! Ең қы зық-
тысы – біз, әйелдер, балаға қалай 
қарау ке ректігін мысық сияқты жақсы 
бі ле міз...

(Нәрестелі болғаны жайлы айтқан сөзі. 
www.time.kz сайтынан)
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Биыл бізді 
қандай додалар 
күтіп тұр?

БЭК: экономикалық 
ықпалдастық 
кеңейе түсті

Үміткерлер заң 
бұза бастады
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ҚОҒАМ

? Б I Л Г I М  К Е Л Г Е Н  Б I Р  С Џ Р А ЋБ I Л Г I М  К Е Л Г Е Н  Б I Р  С Џ Р А Ћ

Күзетшіге жалақы қалай төленеді?

ҚР Еңбек кодексінің 84-бабына сәйкес, өндi рiстiк 
процестiң ұзақтығы не жұмыс берушiнiң өн дiрiстiк 
қызметiнiң режимi күнделiктi жұмыс ұзақ тығының 
нормасынан асып кеткен жағдайларда ауы сымдық 
жұмыс белгiленуi мүмкiн.

Бұл ретте, Кодекстің 89-бабына сәйкес, үстеме 
жұмыстар әрбiр қызметкер үшiн тәулiк iшiнде – екi 
сағаттан, ал ауыр жұмыстарда, еңбек жағдайлары 
зиянды (ерекше зиянды) және (немесе) қауiптi 
жұмыстарда бiр сағаттан аспауға тиiс.

Үстеме жұмыстардың жалпы ұзақтығы айына 
12 сағаттан және жылына 120 сағаттан аспауға тиiс.

Ауысымдық жұмыс кезiнде қызметкерге барлық 

нақты жұмыс атқарған сағаттарына төлем жүр гізіледі.
Сонымен қатар азаматтық  қызметшілерге ең-

бека қы төлеу жүйесі «Азаматтық қызметшілерге, 
мем лекеттік бюджет қаражаты есебінен ұсталатын 
ұйым дардың қызметкерлеріне, қазыналық кәсіп-
орындардың қызметкерлеріне еңбекақы төлеу жүйесі 
туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2007 
жылғы 29 желтоқсандағы  № 1400  қаулы сы на, 19-
қосымшаға сәйкес, мемлекеттік меке ме лер мен 
қазыналық кәсіпорындардың қызметкер лері не түнгі 
уақытта жұмыс істегені үшін кешкі сағат 22.00-ден 
таңғы сағат 6.00-ге дейін әр сағат үшін сағат тық 
ставканың 50% мөлшерінде қосымша ақы тө ле неді.

Мәдениет үйінің штаттық кестесінде екі күзетші кешкі сағат 18.00-ден таңғы 08.00- ге дейін ауы-
сым мен жұмыс істейді. Күзетшілерге айлық күнделікті 8 сағатқа төленуі керек пе, әлде 12 сағатқа ма?   

Жантас ЕСЕНҒАЛИЕВ, Ақтөбе облысы  

Басы 1-бетте

ТҮЙТКІЛ

«Қызыл кітапқа» 
енген құсты тапсырды

Қайын жұртын 
қанға бөктірді

ҚҰҚЫҚ ПЕН ҚҰРЫҚ АЛАШ-АҚПАРАТ
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Жаңаөзендіктерге тиесілі 
қаражатты тиімді жұмсаған жөн

Жетімнің күні жетілер ме?!

ТӨРТ БАЛАЛЫ ОТБАСЫНА – 
50 МЫҢ ТЕҢГЕ

Жаңаөзен мен Шетпеде зардап шеккен-
дерге көмек көрсетуді көздейтін жеке 
гуманитарлық қордың құрылғанына бір 
апта дай уақыт болса да, бүгінде оған 400 
мың теңгеге жуық ақша түскен екен. Елі-
міздің белгілі қоғам қайраткерлерінің бас-
та масымен ашылған бұл қордың қа ра жа-
тын үйлестіру жұмысы ұзаққа созылған 
жоқ. Қазірдің өзінде арнайы комиссия 
50 мың теңге көлеміндегі алғашқы қаржы-

Лидия ОБУХОВА, 
Есіл балалар үйінің меңгерушісі:

– Әрине, қанша мейіріммен 
қарап, аналық шуағыңды берсең де, 
баланың өз ата-анасындай бола 
алмасың белгілі ғой. Сондықтан да 
балаларды ата-анасымен 
табыстыруға барынша жағдай 
туғызуға тырысамыз. Біздегі 
балдырғандардың көпшілігі – ата-
анасы ішімдікке салынып, ата-аналық 
құқығынан айырылған жандар. 
Бірқатары медициналық-әлеуметтік 
мекемелерде емдеуден өтіп, түзеліп 
кететіндері де баршылық. Бұл дүниеде 
ана мен баланы табыстырғаннан 
артық қандай ғанибет, қандай бақыт 
бар десеңізші! 
Айта кететін бір жайт, жетімдер үйінің 

өз меншігінде түрлі көкөністер егілетін 
7 гектар алқабы бар. Мұнда бүлдіршіндер 
өздерін-өздері картоп, сәбіз, қияр, орам-
жапырақ сияқты дәруменге бай көкөніс-
термен қамтамасыз етіп қана қоймай, 
еңбекке араласа бастайды. 

Леонид ШАНДЕР, 
жетімдер үйінің тәрбиеленушісі:

– Біздің тәрбиешілеріміз бен 
ұстаздарымыз балаларға өте жақсы 
қарайды. Мұнда біздің сапалы білім 
мен саналы тәрбие алуымызға толық 
мүмкін шілік жасалып, зор көңіл 
бөлінген. 
Иә, қалай дегенмен де, атының өзі 

суық естілетін жетімдер үйінің беретін 
тәрбиесі отбасына қайдан жетсін?! «Балалы 
үй – базар, баласыз үй – қу мазар» 
демекші, кез келген отбасында қымбат 
киім-кешек пен дәруменге бай дәмді 
тамаққа қол жеткізбегенімен, бала үшін 
ата-ананың аялы алақаны мен мейірімді 
жүзінің орны қашанда бөлек қой, шіркін! 

«Әрине, әркімнің мүмкіндігі бола 
бермес. Дегенмен шамасы жетіп жатса, 
ата-аналар жетімдер үйіндегі балаларды 
асырап алса, үлкен сауапты іс жасар еді 
десек, қателеспеген болар едік. Бізде 
мұндай игілікті іске ден қоюшылардың 
қатары аз болғанымен, шетелдерде 
көптеген қалталы азаматтар осындай жетім 
балаларға өз көмегін беруге асығады», – 
дейді Ақмола облыстық білім басқар-
масының тәрбие жұмысы және балалықты 

лай көмекті Жаңаөзенде тұратын төрт 
балалы отбасыларға жіберуді ұйғарыпты. 

Бастамашыл топтың жауапты өкілі Инга 
Иман байдың хабарлауынша, гуманитар-
лық қорға түскен ақша қиын жағдайға тап 
болған отбасыларға жіберілетін болады. 
«Сондай-ақ біз Жаңаөзенде қаза тапқан 
және жарақат алған азаматтардың отбасы-
ларына көмек беруді көздейміз. Себебі 
қазіргі кезде асыраушысынан айырылып, 
я болмаса, ауруханада жатып, қаржылай 
көмекке зәру азаматтар баршылық. Оларға 
титтей болса да, көмегіміз тисе екен дей-
міз. Ал қаржы көздері жымқырылмас үшін 
біз тек сенімді адамдардың көмегіне ғана 
жү гініп, қор ақшасын зардап шеккен отба-
сы лар дың жеке есепшоттарына жіберетін 

әлеуметтік қорғау бөлімінің бастығы 
Жәния Дондағұлова. 

Бірақ қалай болғанда да, баланы 
асырап алудың да біз біле бермейтін 
арнайы заңды қағидалары бар екені 
бесенеден белгілі. 1989 жылы Біріккен 
Ұлттар Ұйымының Бас Ассамблеясында 
қабылданған «Бала құқықтары туралы 
конвенцияның» 21-бабында «Егер баланы 
туған елінде біреудің тәрбиесіне беру не-
ме се асырап алуды қамтамасыз ету мүмкін 
болмаған жағдайда, онда баланы басқа 
елге асырап алуға беруді балаға күтім 
берудің баламалы тәсілі ретінде қабылдау-
ға болады деп таниды» делінген болатын. 
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басқа ірі компаниялар жаңаөзен діктерге 
көмек есепшотына миллиондап ақша 
аударып жатыр. Ол қаражаттың тағдыры 
әлі шешілмеген. Қауымдастықтың баспасөз 
қызметіне хабарласып білгеніміз мынау: 
Оның үйлестіру мәселесі тек қаңтардың 
18-і күні өтетін «KAZENERGY» қауымдасты-
ғы ның кезекті 12-нші кеңесінде ғана қара-
лады. Сол кезде есепшоттағы ақшаны та-
рата тын комиссияның құрамы бекітіліп, 
қар жылай көмек көрсету жайы пысықтал-
мақ. Дейтұрғанмен, бүгінгі таңда осы 
мәселе бойынша нақты ұсыныстар да жоқ 
емес. Әзірше ұйым мүшелері есепшотқа 
түскен қаржыға Маңғыстау облысындағы 
білім беру сапасын көтеріп, қала халқына 
психологиялық көмек беруді көздеп отыр. 
Осыған орай арнайы психологиялық 
оңалту орталықтарын ашу да жоспарда 
бар көрінеді. 

тууының түп-тамырын бiлек сыбанып 
iздесе, бұл бағыттағы таным-түсiнiгiмiз де 
едәуiр кеңейер едi. 

Әрине, ақиқат жолы қашан да ауыр. 
Бұрын әр ру, әр әулет жетiмдерiн сыртқа 
тебудi намыс көретiн. Жетiмдi сыртқа тебу  
сүйекке таңба, елдiкке мiн едi. Осы бiр 
ағайынның ауызбiрлiгiн, адамгершiлiгiн 
танытатын қасиет ауылдық жерлерде әлi 
де сақталған. Iзiмiздi басып келе жатқан 
ұрпақтың бойына осы ұлы қасиеттi сiңiре 
алсақ, iргемiздiң берiк болары хақ.

Абзал ТОҚАНОВ,
Көкшетау

боламыз. Бұл жұмыстың жариялығы 
мақсатында халықтың алдында үне мі есеп 
беріп отырамыз», – дейді И.Иманбай. 
Әрине, бүгінде қор қаражаты тым көп 
емес. Дегенмен бастамашыл топ ол ақша-
ның әлі де ұлғаятынына сенімді.     

«KAZENERGY» АШҚАН ҚОР 
ҚАРАЖАТЫ ӘЛЕУМЕТТІК 

ЖОБАЛАРҒА ЖҰМСАЛМАҚ
Жаңаөзендегі  төтенше жағдайдан ке-

йін еліміздің мұнай-газ және энергетика 
кешені ұйымдарының «KAZENERGY» қа-
уым дастығы да зардап шеккен азаматтарға 
көмек беру үшін арнайы есепшот ашқан 
болатын. Қазіргі кезде осы саладағы 
«Интергаз Орталық Азия» АҚ, «Қазгер-
мұнай» ЖШС, «Қазақстанның мұнай-газ 
институты» АҚ, «Каспий МұнайГаз» ғылы-
ми-зерттеу институты» ЖШС және тағы 

Бұдан балалардың мүддесінің қорға-
луы тұтас әлем үшін де, мемлекетіміз үшін 
де басты құндылық екендігі айқындалып 
шығады. Еліміздің Тәуелсіздігінің 20 
жылдығында етек-жеңімізді жинап, Ата 
Заңымыздың алғашқы бабында «Қазақстан 
Республикасындағы ең басты құндылық 
– адам, оның құқықтары мен бостандық-
тары» екендігін естен шығармай, соның 
ішінде жетім балаларға да көз қырымызды 
салғанымыз абзал болар. Жетiм-жесiр, 
кәрiлiк пен мұқтаждық – бойлап зерттеуге 
тұратын мәселе. Бәлкiм, бұл сөздер бойын-
да оты, көкiрегiнде сәулесi бар талай жасқа 
ой салар. Ойдан ой тұтанып, жетiмдiктiң 

Біліктілік санаты үшін қосымша ақы 
Медициналық мекеменің бөлім меңгерушісіне жоғарғы санаты 

үшін қосымша ақы төленуі тиіс пе? 
Жұмагүл ӨТЕШОВА, Оңтүстік Қазақстан облысы

Еңбекті нормалау және еңбекке 
ақы төлеу басқармасының сарапшы 
ма манының мәліметінше, азамат-
тық  қызметшілерге еңбекақы төлеу 
жүйесі «Азаматтық қызметшілерге, 
мемлекеттік бюджет қаражаты есе-
бінен ұсталатын ұйымдардың қыз-
мет керлеріне, қазыналық кәсіп-
орын дардың қызметкерлеріне ең-
бек ақы төлеу жүйесі туралы»  Қа-
зақ стан Республикасы Үкіметінің 
2007 жылғы 29 желтоқсандағы 

№1400  қаулысымен айқындалады.
Біліктілік санаты үшін қосымша 

ақы қаулыға 19-қосымшада қарас-
ты рылған, оның ішінде жоғарғы 
санат тағы клиникалық бөлімшелер-
дің меңгерушілеріне аталған қо-
сым ша ақы базалық лауазымдық 
жа лақыдан (БЛЖ) 150 пайыз мөл-
шерінде белгіленген.

БЛЖ бүгінгі күні 17 697 теңгені 
құ райды.

Қосымша ақы қызметкерлерді 

аттестаттау нәтижелерінің негізінде 
уәкілетті орталық мемлекеттік орган 
бел гілеген тәртіппен айқындала ды.  

Қазақстан Республикасы ден-
сау лық сақтау министрінің 2010 
жыл ғы 30 шілдедегі № 576 бұйры-
ғы мен бекітілген біліктілік санаты 
үшін үстеме ақы төлеу ережесінің 
3-тармағына сәйкес, медицина 
қыз меткерлеріне, сондай-ақ бөлім-
ше лердің басшыларына (бөлімше-
лер дің меңгерушілеріне, бас мейір-
бикелерге, аға мейірбикелерге) 
бі ліктілік санаты үшін үстеме ақы 
нақты жұмыс істеген уақыты үшін 
төленеді.

Әккі алаяқ бұған арнайы жоспар жасап, 
үлкен дайындықпен кіріскен. Әуелі ақшаны 
күреп табуға болады деген ниетпен мұнай 
және газ саласына қатысты жалған ЖШС 
ашады да, өзі соған жалған директор 
болып «тағайындалады». 2010 жылдың 
аяғынан бастап ірі қазақстандық компа-
нияның аймақтық бөлімшесі кеңсесінің 
жанында жұмысқа орналасу және тендер 
бойынша байқауларға қатысу үшін жеке 
тұлғалар мен ұсақ құрылыс серіктестіктері 
кезекке тұра бастайды. 

Фирманың жетекшісі белгілі бір сомаға 
жұмыс тауып беруге уәде етеді. Алданған-
дар әлгі алаяқтың жоғары жақтағы белгілі 
тұлғаның туысымын деген сөзіне сеніп, 
қомақты қаражатты ешқандай да қолхат-
сыз өздері әкеп берген. Айтылған уақытта 
уәде бергіштің сөзбұйдаға салып, соза 
бер генінен күдіктенген алғашқы жәбір-
лену ші тек 2011 жылдың мамыр айында 
ғана көмек сұрап, құзырлы органдарға 
ша ғым   данған. Осыдан кейін «жарылқау-
шы» қашып кеткен. Алайда көп ұзамай 
қолға түсті. Қазіргі таңда оған қатысты ҚР 
ҚК-нің 177-бабының 3-бөлімі (үлкен 
көлемдегі алаяқтық) бойынша қылмыстық 
іс қозғал ды. Ол мүлкін тәркілеумен бірге 
бес жылдан он жылға дейін бас бос тан-
дығынан айыру жа засын өтейтін болды.

Жуырда облыс әкімі Қанат Бозымбаев 
өзі қол ұшын берген қыздың үйінде қонақта 
болып, Жаңа жылмен құттықтады. Облыс 
әкімі Қанат Алдабергенұлы: «Еліміздегі әр-
бір адамның тағдыры назардан тыс қал-
майды. Сын сәтте олардың бәріне де жәр-
дем беріледі. Көп баланың әкесі ретінде 
мен сіздерге де көп балалы болуды тілей-
мін, Злата қызымыздың дені сау болып, үміт-
теріңізді ақтауына тілектеспін. Ал Зла та ның 
өкіл әкесі болып, үнемі назарда ұс тауды 
облыс әкімі аппаратының жетекшісі Бо лат 
Исақовқа тапсырамын», – деді. Болат 
Исақ ов үнді елінде болған кезде Куликов тар 
отбасымен үнемі байланыста болып, об лыс 
әкімінің тапсырмасын орындаған еді. 

Юрий КУЛИКОВ, отағасы: 
– Қанат Алдабергенұлына алғысым шек-

сіз. Жат жерде қиын жағдайда қалғанда не 
істерімізді білмей, тұйыққа тірелгеніміз рас. 
Сондай қиын сәтте Тараздан облыс әкі мінің 
аппаратынан хабарласқанда қатты тол-
қыдық. Сол кезде ғана біз Отанның қан   дай 
қасиетті ұғым екенін түсіндік. Кеу деміз кере-
мет сезімге бөленді. Елімізге, хал қымызға 
деген сүйіспеншілік сезім оянды. 

Үндістанда туылған Злата есімді нәресте 
өте әлсіз болып туылып, жоғары білікті ме-
дициналық көмекті қажетсінген. Әрине, 
шет елде болған соң, медициналық қыз-
мет  тің құны қымбат екені белгілі. Демала-
мыз деп барып, ойда-жоқта қиын жағдайға 
ду шар болған Куликовтар отбасына облыс 
әкім шілігі көп көмек көрсетті. Сыртқы іс тер 
министрлігі арқылы оларға қаржылай кө-
мек аударды. Үндістандағы клиниканың 
екі айлық емдеу ақысын төлеп, елге ора-
луларына сеп болды. Бүгінде отан дас-
тарының арқасында елге оралған Златаның 
жағ дайы жақсы. 

Гүлжан КӨШЕРОВА

Жалған 
жарылқаушы 
ұсталды

Екі айдан соң 
елге оралды

Тегін еттің тек қақпанда ғана 
болатыны айтылып, қанша ес-
кер тілсе де, алаяқтардың апа-
нына өздері түсетіндердің қата-
ры сиремей отыр. Жуырда Тараз 
қаласында талайларды сан 
соқтырған алаяқ құрықталды. 
50-ге келсе де «есі кірмегендер-
ді» есіркеп жүрген алаяқтың 
9 сыныптық қана білімі бар екен. 
Бір жылдың ішінде оннан астам 
адамның сеніміне кіріп, қалтала-
рын қағып отырған. 

Өткен жылдың қыркүйек 
айында Үндістанға демалуға 
барған тараздық Куликовтар 
отбасы қиын жағдайға душар 
болған еді. Отанасы аяғы ауыр 
болса да, шетелде демалуға бел 
буған-тын. Алайда сәбиін жеті 
айлық қылып, сол елде босанып 
қалып, елге қайта алмай, қинал-
ған болатын. Жамбылдық тар 
жерлестерін жат жерде қалдыр-
май, елге оралуына көп көмек 
көрсетті. Соның арқасында Злата 
есімді сәби Үндістандағы клини-
ка да екі ай ем алып, көп ұзамай 
елге оралды. 

Зоологтер құстың ақ құйрықты субүркіт 
екенін анықтады. Бірегейлігі сол, бұл ірі 
жыртқыш құс «Қызыл кітапқа» енгізілген. 
Бастапқыда жағдайы ауыр болыпты. 
Судың маңында мекендейтін болған-
дықтан, көбінесе балықпен қоректенеді. 
Бірақ орталық мамандары оның рацио-
нына етті де қосты. Бүгінде ол аптасына үш 
күн етпен, үш күн балықпен тамақтануда. 
Зоологтер құстың құйрығындағы өсіп келе 
жатқан ақ қанаттарына қарап, субүркіттің 
жасы шамамен бесте екенін айтуда. Әдетте 
ақ қанаттардың пайда болу  құбылысы 
құстың жасы үштен асқан уақытта білінетін 
көрінеді. Жалпы, мұндай жыртқыш құс 
шығыста сирек кездеседі және қыс мезі-
гілінде мекен етпейді. Осыған қарамастан,  
бүгінде биоорталықта екі ақ құйрықты 
субүркіт өмір сүруде. Бірақ олар күні бүгінге 
дейін өмірге ұрпақ әкелмепті. Маман-
дардың айтуынша, жыртқыш  енді био-
логиялық бақтың қарамағында болады. 
«Алдағы күндері аналықтармен жұптасып, 
өмірге ұрпақ әкелуі де мүмкін», – дейді 
зоологтер. 

Айзада ҚАЛИБЕКОВА, 
Биологиялық бөлімнің меңгерушісі: 

– Бастапқыда  бұл құстың қанаты 
жарақаттанған  және тұмсығы біраз 
қан болатын. Күйі нашар 
болғандықтан, тым арық, әрі ұша 
алмайтын жағдайда еді. Ал бірақ 
келбеті жағынан бізде мекен етіп 
жатқан екі субүркітпен салыстырғанда 
кішкене  ірірек. Сонысына қарап, бұл 
құстың жынысы аталық деп 
ойлаймыз. Бүгінгі жағдайы жақсы. 
Қазір тордың ішінде қалған 
субүркіттермен бірлесе емін-еркін 
ұшып жүр. 

Гауһар МҰРАТҚЫЗЫ, 
Семей 

Өзінен бас тартқаны үшін  жас қызды 
ғана емес, оның отбасын  түгел  пышақтап 
тастаған  жігіттің  жасы 25-те. Ақтөбе қала-
сының тұрғыны. Оқиға  желтоқсанның 31-і 
күні түнде Ақтөбенің Шанхай деп аталатын 
шеткері ауданында болған. 

Куәгерлердің айтуынша, шақырусыз 
келген қонаққа ешкім  есік ашпай қойса 
керек. Оған ашуланған жігіт подъездегі  
ажыратқыштың  көмегімен бірнеше мәрте 
жарықты өшіріп тастайды. Ізінше жарықты 
қоспақ болып, подъезге шыққан 72 жас-
тағы  қарияға пышақ сұғып алады. Оған 
араша түспек болған қыздың анасы да 
ауыр жарақат алған. Тіпті бұрынғы  
сүйіктісіне де аяушылық танытпай, пышақ-
тап тастаған жігіт араға бір тәулік салып 
тұтқындалды.

Қыз анасы  42 жастағы ақтөбелік әйел 
жедел жәрдем жеткенше жан тапсырған. 
72  жастағы қария  болса,  немересімен 
бірге ауруханада жатыр. Екеуінің де халі  
ауыр.  Пышақ жарақатынан соң, жүрек 
тал масы ұстап қалған  қария қазір  хал 
үстінде.

«Осы дерек бойынша қылмыстық іс 
қозғалып, мәселенің мән-жайы тексеріліп 
жатыр», – дейді Ақтөбе облыстық ішкі 
істер департаментіндегі баспасөз қызметі-
нің бастығы  Алмат Иманғалиев.

Жаңагүл НИЯЗМАҒАНБЕТОВА,
Ақтөбе

Жаңа жыл қарсаңында 
Семейдің биологиялық 
бағына қала тұрғыны тосын 
сый жасады. Талица ауылы 
маңынан жарақаттанған ірі 
құсты тауып алған ол бірден 
темір қоршауға салып, орта-
лық қа әкеліп тапсырыпты. 

Жыл жаңаратын түні ақтө-
белік жігіт бұрынғы қалың-
ды  ғын, оның атасы мен ана-
сын пышақтап тастады. Қыз 
ана сы сол жерде тіл тартпас-
тан кеткен. Ал 72 жастағы қа-
рия мен оның немересі  ауру-
ха нада жа тыр. Екеуінің де 
жағдайлары  ауыр.

Бүгінде Жаңаөзеннің жағдайы жақсарып келеді. Дегенмен 
жарты жылдан бері жұмыссыз қалған мұнайшылардың 
отбасылары қаржылай көмекке әлі де зәру. Сол себепті бүгінде 
кейбір жанашыр азаматтар Жаңаөзен мен Шетпеде зардап 
шеккендердің гуманитарлық қорын құрып, жағдайы қиын 
отбасыларға ақша аударуды бастады. Осы іспетті бастаманы 
«KAZENERGY» қауымдастығының қоғамдық қоры да қолға 
алып, арнайы есепшот ашқан екен. Қазіргі кезде еліміздің 
мұнай-газ және энергетика саласындағы ірі компаниялары 
осы есепшотқа миллиондап ақша аударып жатыр. Бірақ ол 
қаражат инфрақұрылымдық жобаларға жұмсалатын 
сыңайлы.

P.S. Байқап қарасақ, жеке гума ни тарлық қор қаржысының азды-
ғы на қарамастан, оны құрған аза маттар жаңаөзендіктерге 
ақшалай көмек беруді қазірдің өзінде бастап кеткен. Әрине, 
қаражат көп емес. Сондықтан бұл көмек тек ақшаға аса зәру 
азаматтарға ғана көрсеті леді. Ал «KAZENERGY» қауымдасты ғы ның 
есепшотына түскен қомақты қаржы әлі жұмсалмайды. Себебі ұйым 
мүшелері ол ақшаны жеке ма териалдық көмекке емес, әлеу мет тік 
маңызы бар жобаларға са лу ға ниетті. 

Арман АСҚАР
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САЯСИ  БЮРО

Сырдария тасқынына тосқауыл қоюдың қандай жолдарын ұсынасыз?

Қуат 
НҰРҒАЗЫ, 
ауыл шаруашылығы 
ғылымының докторы, 
профессор:

Мұхтар 
БАЙБАТШАНОВ, 
ауыл шаруашылығы 
ғылымының кандидаты:

Жақыпбай 
ДОСТАЙҰЛЫ, 
география ғылымы ның 
докторы, про фес сор, 
География инсти тутының 
Су мә се лелері бөлімінің 
меңгерушісі:

? А Л А Ш Т Ы  А Л А Ѓ Д А Т Ћ А Н  С А У А ЛА Л А Ш Т Ы  А Л А Ѓ Д А Т Ћ А Н  С А У А Л

– Сырдарияның тасуының негізгі себебі көрші елдердің суды әр кезде 
әрқалай жіберіп, өздерінің мүддесіне сай қимылдауынан деп білемін. 
Мәселен, өздеріне қажетсіз кезде суды мөлшерінен көп жібере салады. 
Ал ондай кезде Шардара мен Көксарай суқоймаларының шамасы жетпей 
қалады. Сондықтан жыл сайын Сырдарияның суы шу туғызып, жұртты 
әбігерге салады. Осыған орай, суқоймаларын бос ұстап, тасқын кезінде 
ғана пайдаланудың амалдарын жасау керек. Аталмыш суқойма ларының 
сыйымдылығы – 8 куб километр. Ал жоғарыдан Тоқтағұл мен Қамбар 
Ата суқоймаларынан кейде 11-15 куб километрге шейін су жібереді. 
Мұндай жағдайда еліміздегі суқоймаларының шамасы жетпейтіні 
түсінікті. Сондықтан қырғыз, өзбек, тәжіктермен келісе отырып, жіберілетін 
су мөлшерлерін алдын ала есептеп алу керек. Тағы бір айта кетер жайт, 
тасқынның алдын алу үшін Сырдария суының төменгі арна ларын тазалау 
қажет. Арналардың бойын тереңдете қазып, тасқын кезінде су жайылмауын 
қадағалаған жөн. Сонда ғана біз Сырдарияның суына алаңдамайтын 
боламыз.

– Тасқынның себеп-салдары 
өте көп. Оның пайда болуына 
транс ше каралық сулардың әсері 
болуы мүмкін. Ішкі жағдайда 
тиісті орындар тарапынан бақы-
лаудың жеткіліксіздігі де себеп 
болуы әб ден мүмкін. Әйтсе де 
біз суды беталды ағызып, шы-
ғынға бат пай, мақсатымызға сай 
тиімді пай даланудың жол дарын 
қарас тыруы мыз керек. Осы 
орайда суқойма ла ры ның санын 
көбейтіп, тиісті орын дар дың жа-
уапкер ші лігін күшейтсек, жыл са-
йынғы тас қынның шуынан ары-
лар едік. 

– Шыны керек, біздің еліміздің аумағындағы түрлі сулардың көлемі 
басқаруға көнбейтіндей жағдайда емес. Әйтсе де, жыл сайын суға 
кетіп, үйлер мен қора-қопсыларды су басып, шығынға ұшырап, 
әбігерленіп жатамыз. Бұл сол суларды бақылап отыратын мекемелердің 
қателігі деп білемін. Олар өзен, көл, мұздақтардың жағдайын бақылауда 
ұстап, дер кезінде жарып, қажетті суқоймаларды салып, суды шығынға 
ұшырату үшін емес, дер кезінде қажетімізге жаратуды алдын ала 
ойластырса,  дұрыс болар еді. Өкінішке қарай, өзен сулары қысқа 
қарай қатып қалған соң, тиісті орындар мұзды жару жұмыстарын 
жүргізбейді. Нәтижесінде, судың деңгейі көтеріліп, тасқын туындайды. 
Сондықтан тасқынға жол бермеу үшін жауапты мамандардың 
жауапкершілігін көбейту керек деп ойлаймын.  

Әзірлеген 
Қуаныш ӘБІЛДӘҚЫЗЫ
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ОЙ-КӨКПАР

Замир ҚАРАЖАНОВ, саяси сарапшы Әзімбай ҒАЛИ, саясаттанушы

 Жалпы, Иранның бәсеңдегені 
Қазақстан үшін тиімді шығар. Себебі 
Иранның Қазақстанға қойып жүрген 
территориялық талабы бар. Мұсылман 
мемлекет болғанымен, олардың діни 
ұстанымы шиизмге жатады. Сонау арғы-
бергі тарихта Иран қазақтарға қатысты 
жағымды саясат жүргізген емес. Бір кездері 
біз үшін қызылбастар атанған ирандықтар 
қазақтармен, түркілермен талай соғысты. 
Және бізге қатысты қазіргі мемлекеттік 
саясаты түзу емес. Ядролық қарумен 
жарақтана қалған жағдайда ең алдымен 
АҚШ-қа емес, бізге қысым көрсетіп, бізге 
тізе батыруы мүмкін. Бізден жер сұрап 
отырған ел. Сондықтан АҚШ пен 
Израильдің Иранға қатысты саясаты біз 
үшін қолайлы. Тарымызды біреу қуырып 
бермек болып отырса, несі айып? 

Осы күнге дейін АҚШ бізге ашық түрде 
тісін батырған жоқ. Ақыл айтатыны бар, 
бірақ онысы қандай да бір талап емес. Ал 
Иран тісін батыруы мүмкін. Ол – біздің 
бәсекелесіміз. 

Қазір Иранның түркі әлеміне жасап 
отырған бір зияны бар. Олар 
әзірбайжандарды жаншып жатыр. 
Әділетсіздік көрсетіп жатыр. Әзірбайжан 
деген ұлт жоқ деп мойындамай жатыр. 
Әзірбайжандардың үштен екі бөлігі – 

 Қазір МАГАТЭ ядролық қарумен 
жарақтанғысы келетін елдерді бақылауда 
ұстай алмай отыр. Бұл саладағы келісімдер 
орындалып жатқан жоқ. Екінші жағынан, 
Иранға ядролық қарудан бас тартпағаны 
үшін әскери шабуыл ұйымдастыруға қан-
дай құқық бар? Бұл да көптеген елдердің 
осы іске араласуына әкеліп соғады. 

Қазір Иран мен АҚШ арасындағы 
текетірестің бірнеше сценарийін қарас-
тыруға болады. Бірінші нұсқа – Иранға 
қатысты санкциялардың әлі де нығая беруі. 
Екіншісі нұсқа – әскери операция. Дегенмен 
санкциялардың тиімділігінің өте төмен 
екенін көріп жатырмыз. Түрлі санкцияларға 
қарамастан, Иран өзінің экономикасын 

нығайтып жатыр, әлсіреудің орнына атом 
энергетикасын жолға қойып алды. Ал 
санкциялардың әсері күшті болуы үшін 
халықаралық жүйені реформалау керек. 
Бірақ бұл да шұғыл түрде жүзеге асатын 
нәрсе емес. Уақыт керек. 

Қазір АҚШ-тың өзі де экономикалық 
тұрғыдан бір кездегі Америка емес. Әскери 
бюджеті жылдан-жылға қысқарып жатыр. 
Елдің әскери саясатына елдің ішкі 
наразылығы артып жатыр. Яғни қандай да 
бір ауқымды әскери операция АҚШ-тың 
өзін мүлде әлсіретіп жіберуі мүмкін. Бұл 
саяси, экономикалық, идеологиялық 
тұрғыдан алғанда да аз уақыттың ішінде, 
аз ғана күшпен жүзеге аса қоятын нәрсе 
емес. Сондықтан бұл аймақта әскери 
қақтығыс орын алатын болса, Иранға да, 
АҚШ-қа да, өзге әлемге де оңай болмайды. 
Экономикалық салдардың өзі ауқымды. 

Әскери қарсы тұру бола қалған 
жағдайда Қытай АҚШ-ты қолдай қоймасы 
анық. Себебі Қытайдың өз ішінде бірнеше 
даулы аймақ бар. Тайвань, Гонконг, Макауо 
деген сияқты. Сол даулы аймақтардың 
артында АҚШ тұр. Қытай мұны кешірмейді. 
Мұндай құбылыс әлемнің бір полярлық 
жүйенің бұзылғанын көрсетер еді. 

Қазір әлемдік қауымдастық АҚШ-қа 
назар аударып отыр. Егер АҚШ Иран 
мәселесін реттей алмаса, ғалам бір 
полярлық жүйеге көшті деген сөз. 

Иранда. Солардың көз жасы үшін Иранның 
әлсіреуін қалар едім. Мүмкін, АҚШ-тың 
араласуымен «Үлкен Әзірбайжан» пайда 
болып қалатын шығар. Екінші дүниежүзілік 
соғыстың аяғында-ақ америкалықтар 
Иран мәселесін дұрыс шешуі керек еді. 
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Әскери текетірестің көрініс беруі ешбір елдің экономикасын арттырып жібермесі анық. Ал кері 
ықпалын тигізуі мүмкін. Бейбіт замандағы экономикалық дағдарысқа төтеп беру оңай болмағанын 
ескерсек, бір жағынан – АҚШ пен Израиль, ал екінші жағынан Иран мен Қытай шығуы мүмкін 
текетірес ешкімге жақсылық әкелмесі анық. Оның үстіне, бұған дейінгі Ауған мен Ирак соғысы да 
ғаламдық өзгерістер әкелмеді деп айта алмаймыз. 

АҚШ-Иран қатынасының ушығуы ғаламдық 
тепе-теңдіктің түбегейлі өзгеруіне әкеліп соқтырмай ма?

Жаңаөзен мәселесі бойынша 
құрылған комиссия есеп берді
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Комиссия қалалық мәслихаттың да 
жұмысына араласып, қақтығыс кезінде 
қайтыс болған жандардың отбасыларына 
–  1 миллион теңге, ал жарақат алып, зар-
дап шеккендерге 500 мың теңге көлемінде 
өтемақы төлеу туралы шешім шығаруға 
көмектескен. 

Жұмысқа орналастыру туралы өтініш 
берген «ӨзенМұнайГаз» компаниясының 
жұмыскерлерінің де мәселесі жіті қаралып, 
туындаған сұрақтарына түсініктеме бе-
рілген. Комиссия жетекшісінің айтуынша, 
мұндай өтініштердің ұзын-саны 1 мың 622 
болған. Бұл кезінде жұмыстан шығып қал-
ған дардың 80 пайызы көрінеді. «Бұлармен 
жасалып жатқан жұмыс жалғасып жатыр. 
Ол  бойынша проблемалар туындап 
жатқан жоқ», – дейді Өмірзақ Шөкеев. 

Кәсіпкерлікті дамыту бойынша да үлкен 
жұмыстар атқарылып жатқан көрінеді. 
«Да му» қорының ұйымдастыруымен 
Жаңа өзен қаласында кәсіпкерлікті дамыту 
орталығы құрылған. Комиссия зардап 
шеккен сауда орталықтарының басшыла-
рымен кездескен. Оларға барынша 
жеңілдетілген түрде несие беру мәселесі 
қарастырылған. Комиссияның шешімі 
бойынша түрлі жеңілдіктермен 5 миллион 
теңгеге дейін несие берілетін болады. 

Қысқасы, бес Үкімет қаулысы дайын-
дал ған. Соның бірі – Маңғыстау  облысы 
үшін әр өңір 100 миллион теңгеден жылу 

жинауы керек. «Бүгінде бес өңір ақшаларын 
аударып қойды», – дейді Өмірзақ Шө-
кеев. 

Қалған төрт қаулының бірі – «Жаңаөзен 
қаласын 2020 жылға дейін кешенді дамыту 
жоспарына өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы». Бұл қаулыда екі өзекті мә-
селе қамтылған. Ол – өңірді сумен қамта-
масыз ету және энергетиканың перспек-
тивалары. 

Сонымен қатар, «Үкімет резервінен 
Жаңаөзен қаласындағы жаппай тәртіпсіздік 
салдарын жою үшін қаржы бөлу туралы» 
қаулы қабылданды. Бұған шамамен 
2 мил  лиард 849 миллион 204 мың теңге 
қажет деп есептеліп отыр. 

«Менің ойымша, бүгінгі таңда комиссия 
миссиясы өз деңгейінде орындалды. 
Шұғыл атқарылуы қажет шаралардың 
бар лығын дер кезінде және тиімді 
орындадық деп ойлаймын», – деген 
Өмірзақ Шөкеев енді жоспарлы түрдегі 
жұмыстарға кірісу керектігін ескертті. 

Ал Маңғыстау облысының әкімі 
Бауыржан Мұхамеджанов бүгінде халықты 

жұмыспен қамту жұмыстары жүргізіліп, 
жұ мыс сыз жүргендерге «Индустриялан-
дыру картасы» бойынша да екі қолдарына 
бір күрек тиіп жатқанын айтты. Дегенмен 
оның айтуынша, барлығын жұмыспен 
қамту үшін бұл жеткіліксіз. Сондықтан да 
басқа жерлерден де жұмыс орындарын 
қарастыру қажет боп тұрған секілді. Сол 
үшін Кендірлі курорттық демалыс зонасын 
және Каспий жағалауындағы ин фрақұ-
рылымдарды дамытуға жұмы с кер лерді 
тартып отыр. 

ЖАҢАӨЗЕНДЕ БАЛАБАҚША 
ТАПШЫЛЫҒЫ ҚАТТЫ СЕЗІЛІП ТҰР
Білім және ғылым министрі Бақытжан 

Жұмағұлов та Жаңаөзеннен табылды. 
Үшінші тоқсан басталғалы бері 10-нан 
астам кездесу өткізіп тастаған екен. «Үшінші 
тоқсандағы сабақ жақсы деңгейде бас-
талды. Оқушылардың 98 пайызы сабаққа 
қатысуда. Балалардың да көңіл күйі жақсы. 
Оқытушылар да сабағын өз деңгейінде 
беріп жатыр», – деді ол. 

Министр мектепке дейінгі білім беру 

ошақтарындағы орын тапшылығын да 
атап өтті. Оның айтуынша, 7 мың 200 
орын жетіспейді. Сондықтан да, осы жылы 
бес балабақша ашу жоспарланып 
отырғанын жеткізді. 2017 жылға дейін 
республикалық бюджет есебінен тағы да 
сегіз балабақша және төрт мектеп салу 
көзделіп отыр. 

ЖҰМЫССЫЗДЫҚТЫ ШЕШУ ҮШІН 
ЭНЕРГИЯ ТАПШЫЛЫҒЫМЕН КҮРЕСУ 

ҚАЖЕТ
Энергиямен және сумен қамтамасыз 

ету мәселесі «Қазатомпром» ұлттық ком-
паниясының басшысы Владимир Школь-
никке тапсырылған екен. Бұған қатысты 
Владимир Школьник те баяндама жасады. 
Оның айтуынша, Маңғыстау облысында 
жаңа кәсіпорындар ашылатын болса, онда 
бұл аймақ 2015 жылға қарай электр 
энергиясынан тапшылық көрмек. Комиссия 
Жаңаөзеннің өзінде 20 мың жаңа жұмыс 
орны мен бірнеше өндіріс орындарын ашу 
туралы шешім шығарып отыр. Сондықтан 
да, ол егер мұндай болатын болса, қосым-
ша энергия көздерін іздеу қажеттігін 
айтады. Сол үшін «Қазатомпром» ұлттық 
компаниясы Маңғыстау атом энергия 
комбинаты базасында қуаты 250 мегаВатт 
болатын булы-газ қондырғысы құрылысы-
ның техникалық экономикалық негіздеме-
сін әзірлепті. «2015-16 жылға қарай 
электр энергиясы тапшылығына ұшырамас 
үшін техникалық экономикалық негіздемені 
қарап, жобаны жүзеге асыра бастау керек», 
– дейді Владимир Школьник. 

Маңғыстау облысы бойынша ауызсу 
мәселесі де алдағы уақыттарда өз шешімін 
таппақ. Владимир Школьниктің айтуынша, 
Ақтауда қуаты тәулігіне 12 мың тонна 
ауыз суды өндіре алатын қосымша тағы екі 
қондырғы орнатылатын болады. Бүгінгі 
таңға дейін тәулігіне 65 мың тонна ауызсу 
өндіретін қондырғы жұмыс істеп келеді. Ал 
Ақтау қаласы мен маңайындағы аудандар-
дың суды тұтыну қарқыны жыл сайын 
артып келеді. Сондықтан да, 2012-2013 
жыл дары жоғарыда айтылған екі қондыр-
ғы салынып бітпек.

САЙЛАУ – 2012
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Үкіметтің жаңа жылдағы 
бірінші отырысы Жаңаөзен 
мәселесіне арналды. Кеше 
Премьер-министр Кәрім 
Мәсімов Үкімет отырысында 
Жаңаөзенге қатысты құрылған 
комиссияның жұмысын 
тыңдап, қаланы қалпына 
келтіруге байланысты бес 
бірдей қаулы қабылдады. 
Комиссия жетекшісі Өмірзақ 
Шөкеевтің айтуынша, қазіргі 
таңда қала тіршілігі толық 
бақылануда. Қаланы тазалау 
жұмыстары аяқталып, қалпына 
келтіру шаралары басталып 
кеткен. Қираған 41 нысанды да 
баяғы қалпына келтіру үшін 
жұмысқа жергілікті 
тұрғындарды тартып отыр. Ал 
Шетпе стансысындағы вокзал 
мен Теңге ауылындағы 
әкімдікті қалпына келтіру 
жұмыстары бітіп те қойған. 

Салтан СӘКЕН

ОСК кейбір қаулыларына 
өзгерістер енгізбек

Үміткерлер заң бұза бастады

Сергелдеңге түскен Сирияда 
үлкен өзгерістер болмақ

Каддафидің шетелге шығарылған 
жеке қаржысы елге қайтарылды 

Отырыс барысында аталмыш қаулының 
мақсат-міндеттеріне тоқталған Орталық 
сайлау комиссиясының хатшысы Бақыт 
Мелдешовтің айтуынша, «Қазақстан Рес-
пуб ликасындағы сайлау туралы» Консти-
туци я лық заңының 84-бабы, 6-тармағының 
5-тармақшасына сәйкес, партиялық тізімге 
енгізілген адамдардың және олардың 
жұбайларының декларация да көрсеткен 
табысы мен мүлкі туралы мәліметтердің 
дұрыс еместігі анықталуына байланысты, 
Орталық сайлау комиссиясы «Нұр Отан» 
халықтық демократиялық партия сының 

партиялық тізімінен Влади мир Бобровты 
алып тастау қажет деген байламға келді. 
Сонымен қатар, аталмыш қаулыға сәйкес, 
Жалпыұлттық социал-демократиялық 
партиясының партиялық тізімінен Болат 
Әбілев пен Гүлжан Ерғалие ва алынып 
таста латын болады. Бұған қоса, «Ауыл» 
социал-демократиялық партиясы нан – 
Қуаныш Әбуов, «Әділет» демократиялық 
партиясының тізімінен – Махаббат Жұтаев, 
Қазақстанның патриоттар партиясынан 
Дәурен Қайып алынып тасталмақ.

Жарқын ТҮСІПБЕКҰЛЫ

Кеше Орталық сайлау комиссиясы осы комиссияның кейбір 
қаулыларына өзгерістер енгізу туралы қаулы қабылдады.

Дайындаған Сәкен КӨКЕНОВ

Өзбек ұлтының өкілдері көп шоғыр-
ланған Сайрам ауданынан облыстық мәс-
лихатқа түсіп жатқан кандидаттар үгіт-
насихат парақтары мен тақтайшаларына 
өздері туралы мәліметтерді өзбек тілінде 
жазып қойған. Үйді-үйге таратып жүрген 
парақшаларының арасында да өзбек 
тілінде жазылған парақшалар бар екен. 
Бұл туралы сайлау комиссиясының бас-
шылары үміткерлерден емес, жергілікті 
сайлаушылардан біліпті. Олар 15 сайлау 
округі бойынша Сайрам аудандық мәсли-
хаты депутаттығына үміткердің үгіт парақ-
шаларын сайлау комиссиясының назарына 
ұсынған. Ал кандидаттар мұның заңға 
томпақ келетінін білді ме, білмеді ме – ол 
жағы белгісіз. Бірақ білместік жауапкер-
шіліктен босатпайды демекші, облыстық 
сайлау комиссиясы енді олардың мәселесін 

арнайы комиссияда қарамақ. 
– Заң бойынша сайлау кезіндегі үгіт-на-

сихат материалдары тек қазақ, орыс тілінде 
ғана жазылуы тиіс. Ал кандидаттардың 
үгіт-насихат материалдарына мәліметтерді 
өзбек тілінде жазып қоюы – заңға қайшы. 
Қазір бұл дерек комиссияға жіберілді. 
Комиссияның қорытындысы бойынша 
оларға заңға сәйкес, шара қолданылады, 
– дейді облыстық сайлау комиссиясының 
төрағасы Берік Торғауытов.   

  Заңды бұзған кандидаттарға қандай 
шара қолданылатыны әзірге белгісіз. Егер 
заңға қайшы әрекеттер дәлелденетін болса, 
ол үміткерлердің додадан шығып қалуы да 
ғажап емес.

Шадияр МОЛДАБЕК, 
Оңтүстік Қазақстан облысы 

Халыққа арнаған жолдауында Башар 
Асадтың айтуынша, наурыз айында халық 
жаңа Конституцияның жобасын рефе-
рендум арқылы талқылайтын болады. Ал 
маусым айында елде парламент сайлауы 
өткізіледі. Ең бастысы, заң шығарушы 
органның көппартиялы болуы қамтамасыз 
етіледі. Сирия басшысы өткен жылдың 
наурыз айынан бері болып жатқан саяси 

дағдарыс таяуда аяқталатынын және жағ-
дай толықтай бақылауда екенін жеткізді. 
АҚШ пен Еуропаға қатысты «Батыс бізге 
он сыз өмір сүре алмайтын ауа бола алмай-
ды. Есесіне, Сирияға дос және бауырлас 
мемлекеттер бар», – деп мәлімдеді Башар 
Асад. Оның сөзіне қарағанда, Сирия эко-
но микалық кейбір кедергілерге қарамастан, 
жеңіске жететін болады.

Министр Ашур бин Хайялдың айтуын-
ша, қаржы Ливия үкіметіне тапсырылған. 
Әзірге қаржы мөлшері нақты айтылмай 
отыр. Белгілісі, бұл ірі көлемдегі ақша елге 
қайтарылатын қаржының бір парасы ғана. 
Каддафи мен оның жақтастарының шетел-
дегі активтері өткен жылдың ақпан айында 
пол ковник әскері мен көтерілісшілер ара-
сын да азаматтық соғыс оты тұтанған сәтте 
тәр кілене бастаған еді. Кейбір дерек көз-

дері тәр кіленген қаржы мөлшері 150 млрд 
доллар дегенді айтады. Триполи қаласы 
алын ғаннан кейін Біріккен Ұлттар Ұйы мы-
ның Қауіпсіздік Кеңесі Ливияға қарсы 
салынған экономикалық санкцияларды 
алып тастады. Ал елге қайтарылған қаржы 
Азамат соғысынан экономикалық шығынға 
ұшыраған елдің инфрақұрылымын қайта 
қалпына келтіруге жұмсалатын болады.

Жарқын ТҮСІПБЕКҰЛЫ

Сайлау қызды дегенше, тартыс қызды десеңші! Басқа жақтар-
ды қайдам, Оңтүстік Қазақстан облысында сайлау додасына 
түскендер арасындағы тартыс күшейіп тұр. Сайлаушыларына 
«түсінікті» тілмен үгіт-насихат жұмыстарын жүргіземін деп, заң 
шеңберінен шығып кеткен үміткерлер де жоқ емес. 

Сирия қоғамын биылғы жылы үлкен өзгерістер күтуде. Бұл туралы ел 
Президенті Башар Асад мәлімдеді. 

АҚШ және Еуропа елдері Ливияның бұрынғы басшысы Муаммар 
Каддафи мен оның жақтастарының жеке шоттарынан 20 млрд долларға 
жуық қаржы тәркілеп, ақшаны Ливияның жаңа билігіне тапсырды. Бұл 
туралы Ливияның Сыртқы істер министрлігі хабарлады. 
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Экономиканың үш көрсеткіші

Қарлығаш ЗАРЫҚҚАНҚЫЗЫ

Гүлнар АХМЕТОВА

Өткен жылдың ең «үздік» 
қымбаттаулары

Былтыр экономиканың барлық салала-
рындағы шикізат, тауарлар мен қызметтер 
бағасы өсім көрсетті. Тек ұялы байланыс са-
ласында ғана баға тұрақтанды деп ай туға 
болады. Жаппай қымбаттаулардың басты 
се бептері ретінде әлемдегі жалпы эко но ми-
калық жағдай, құнсыздану көле мінің өсуі, 
сұраныс пен тұтынудың артуы тәрізді фак-
торлар аталады. Ал қымбат тау дың «рей-
тингінде» халықтың күнделікті өмі ріне ті ке лей 

әсер ететін төмендегі та уар лар тобы алдыңғы 
қатарда:

1. Азық-түлік түрлері, жарма – 3 есе ге де йін;
2. Оның ішінде, ет – 750 теңгеден 1600 

тең геге дейін;
3. Бензин (АИ-92)  – 85 теңгеден 106 

тең  геге дейін;
4. Электр қуаты – 20 пайыз;
5. Жүрілген автомобильдер – 30 па йыз ға 

дейін.

ИНТЕГРАЦИЯ

БЭК: экономикалық ықпалдастық кеңейе түсті

ЫҚПАЛДАСТЫҚ БАСТАУЫ
Еске түсірсек, Еуразиялық одақ құру 

жөніндегі алғашқы ұсынысты Президент 
Нұрсұлтан Назарбаев 1994 жылы айтқан 
болатын. Әуелгіде одаққа бес ел – Қазақ-
стан, Ресей, Беларусь, Қырғызстан және 
Тәжікстан кіреді деп жоспарланған. Содан 
кейін бұл одақ бұрынғы кеңес аумағындағы 
өзге елдердің есебінен кеңейтілмекші еді. 
2010 жылдың желтоқсанында Еуразиялық 
экономикалық қауымдастық (ЕурАзЭҚ) 
саммитінде Қазақстан, Ресей, Беларусьтің 
Бірыңғай экономикалық кеңістігі негізінде 
Еуразиялық одақты құру жайында келісім 
жасалды. Тұңғыш құжаттардың мәтіні 
2011 жылғы қазанда Кеден одағы үкімет 
басшыларының кездесуінде жарияланды.  

Ал өткен жылғы қарашада үш елдің 
Президенттері БЭК шеңберіндегі инте-
грация туралы бірнеше құжатқа, соның 
ішінде Еуразия экономикалық интеграция-
сы туралы Декларация мен Еуразия 
экономикалық комиссиясы Келісіміне қол 
қойды. Бұл құжаттар Кеден одағына енген 
үш елдің анағұрлым терең экономикалық 
ынтымағына меңзейді. Сөйтіп, бастапқыда 
үш елдің Бірыңғай экономикалық кеңістігі, 
келешекте – Еуразиялық экономикалық 
одағы құрылады деп жоспарланған. 

Мұндай интеграция әкімшілік түрлерін 
либералдандыру және бірыңғайландыру 
нәтижесінде сауда мен  салық жағынан 
ұтуға жағдай жасайды. Сонымен бірге 

макроэкономикалық және валюта сая са-
тын да ортақ мәмілеге келу қажеттігі туын-
дай ды. Дегенмен ортақ валюта енгізу жа-
йында әлі сөз жоқ.

КОЛЛЕГИЯ ҺӘМ КОМИССИЯ 
Келісімдерге сәйкес, 1 қаңтардан бастап 

БЭК Коллегиясы – ұлттан тыс жаңа орган өз 
жұмысын бастады. Ол Кеден ода ғы мен БЭК 
форматы шеңберіндегі инте грациялық 
процестерге жетекшілік жасай ды. 

Коллегия мүшелері тұрақты түрде 
жұмыс істейді және төрт жылға бір-ақ  
тағайындалады. Оның құрамына үш елден 
800 адам енеді деп жоспарланған. 
Жұмысын  Мәскеуде жүргізеді. Алайда 
коллегияны Астанаға көшіру туралы 
еліміздің өтініші орындалуы да ғажап емес. 
БЭК Коллегиясының төрағасы болып РФ 
өнеркәсіп және сауда министрі Виктор 
Христенко тағайындалды (ақпанда ол 
министрлік орынтағынан кетеді). 

Одан кейінгі өзгерістер Кеден одағы 
комиссиясына қатысты. Келешекте оның 
орнын Еуразия экономикалық комиссиясы 
(ЕЭК) басады. Бұл комиссия Кеден одағы 
және БЭК қызметінің дамуын  қамтамасыз 
ету мақсатында құрылмақшы. Ол 2012 
жылдың 1 шілдесінен бастап жұмысын 
тоқ тататын Кеден одағы комиссиясының 
ізбасары деп белгіленді. Комиссия қызметі 
өзара пайданы қамтамасыз ету, тараптар-
дың тең құқығы мен ұлттық мүддесін 
есепке алып, қабылданатын шешімдердің 
экономикалық негізделуіне, жариялылық 
пен объективтілік қағидаларына сай бол-
мақ.   

Ұлттық деңгейден жоғары жаңа 
органды одақтық министрлік есебінде 
қарастырған дұрыс. Ол өз бетінше шешім 
қабылдауға өкілетті. Қабылданған 
шешімдер Кеден одағына мүше елдердің 
билігіне жеткізіледі және олар сөзсіз 
орындалуы тиіс.  Айта кету керек, Кеден 
одағы комиссиясының шешімдерін де 
мүше-мемлекеттер орындауға міндетті еді. 
Алайда барлық шешім ең әуелі үш елдің 
билігі деңгейінде келісілетін. Еуразия 
экономикалық комиссиясының мүшелеріне 
өз елдерінің мүддесін алға шығару құқығы 
берілмейді. Өйткені олар өз бетінше шешім 
қабылдайтын мемлекеттік шенеуніктер 
емес. 

Жаңа комиссияның шағым жасу меха-
низмі де қарастырылған – ол шешім қа-
был данған соң 10 күннен кейін күшіне 
енеді. Бұл мерзім үш елдің үкіметтері оны 
өзгертіп үлгеруі қажет. Сондай-ақ жаңа 
органның шешімдері консенсус арқылы 
қабылданады. Кеден одағы комиссиясында 
дауыс бөлу келесідей: Ресейде – 57 пайыз, 
Беларусь пен Қазақстанда 21,5 пайыздан. 
Ал ЕЭК-да дауыстың үштен екі бөлігімен 
тек комиссия жұмысына қатысты шешімдер 
қабылданады. Ал үш елдің билік органдары 
орындауға тиіс шешімдерді қабылдауға 
оның барлық мүшелерінің келісімі қажет 
болады. 

Сонымен қатар 1 қаңтардан бастап та-
лас-тартыстарды шешуге арналған арнайы 
аймақтық орган – Минскідегі ЕурАзЭҚ 
соты өз жұмысын бастайды. Онда дис кри-
ми нация, бәсеке ережелерін, бизнесті 
жүр гізуде тең жағдайларды бұзуға қатысты 

бүкіл фактілер бойынша мемлекеттер ғана 
емес,  жеке компаниялар мен кәсіпкерлер 
де шағым түсіре алады. 

МИГРАЦИЯ МӘСЕЛЕСІ
БЭК-ке қатысты құжаттардың ішінде 

қыл мыстық жолмен тапқан табысты жа-
рия лауға, Кеден одағы шекарасынан қар-
жы алып өту арқылы лаңкестікті қар жы-
лан дырудың жолын  кесетін келісім де бар.  
Жалпы, үш елдің азаматтары мен биз несі 
Кеден одағы күшіне енгелі онсыз да 
біркелкі кеден тарифтерін пайдалануда.  
Ал БЭК ішіндегі миграция саясатының 
ортақ қағидалары жөніндегі келісім оған 
қоса жұмыс күшінің еркін жүріп-тұруына 
мүмкіндік береді. ДСҰ-ға мүше болудың 
бір шарты – еңбек нарығын либералдан-
дыру болып табылады. Бұл өзге елдерден, 
соның ішінде  Орталық Азиядан келетін 
еңбек мигранттарына тосқауыл қойыл-
май ды деген сөз. Бүгінде ресейлік сарап-
шы лардың бірқатары ДСҰ-ға мүшеліктің 
нә тижесінде көптеген бәсекеге қабілетсіз 
кә сіпорындар құрдымға құлайды деген пі-
кір де. Соның нәтижесінде жұмыс орын-
дары қысқартылып,  ол жұмыссыздықтың 
артуына әкелуі мүмкін. Саясаттанушы 
Досым Сәтпаевтың айтуынша,  өз кезегінде 
бұл Ресейдің миграциялық саясатын қатай-
туға әкеледі. Соның нәтижесінде заңсыз 
миграция ағыны біздің елімізге бағытталуы 
мүмкін. Айта кету керек, еліміз 1 қаңтардан 
бастап  Ресей мен Беларусь азаматтарына 
еңбек квотасын алып тастады.
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Шағын кластер жасақтау агроөнімнің бабын келтірмек...

«Біз ауылшаруашылық өнімдері көле мі-
 нен ішкі қажеттілігімізді толық өтей ала мыз 
және одан артылған өнімімізді экс порт қа 
шығарып отырмыз»... Нақ осылай деп 
мәлімдеген еліміздің ауыл шаруа шы лы  ғы 
министрі Асылжан Мамытбеков: ке ліп 
жеткен 2012 жылы отандық ауылша руа  -
шылық өнімін өндірушілерге үлкен үміт 
артуға болатынын құлаққағыс жаса ды... 

Бұған қатысты өткен 2011 жылы еліміз-
де астықтың бітік шыққанын, өнім өсіріп, 
одан мол өнім алуға қол жеткізу үшін елде 
жы лыжайлар салынғанын; сондай-ақ 
астық тұқымын сақтау мақсатында арнайы 
қоймалар ашыла бастағанын, ауылша-
руашылық өнімін өндірушілерге үкіметтік 
тараптан қалыпты жағдай жасалып 
отырғанын алға тартқан министр «ауыл 
шаруашылығы жалпы өнімнің көлемі  
2011 жылдың қаңтар-қараша айларында 
27,3 пайызға өсім бергенін» баса айтты. 

Бұл ретте Мамытбеков мырза «өндіру-
шілер астық, ет, жұмыртқа, көкөніс секілді 
азық-түліктер өндіруде жоғары көрсеткішке 
жетті. Бірақ  кейбір құс еті, қысқы көкөніс 
секілді позициялар бізде әлі жетілмей 
отыр. Біз жұмысымызды жетілдіреміз» 
дегенді алға тартты. 

... Сөйтіп, бидайдың бітік шығуы дас-
тар қанымызға береке әкеледі дескен ауыл 
шаруашылығы министрі өткен 2011 жылы 
біршама  ауылшаруашылық өнімдері – 1,7 
пайызға,  соның ішінде астық өнімдері 
13,8 пайызға дейін арзандағанын мысал 
етті.  (Кестеге зер салсақ)...

2011 жылғы сатылым бағасы 
арзандаған өнімдер

Қарақұмық 20,2 пайызға 
Бидай 19,4 пайызға 
Сәбіз 15, 9 пайыз 
Қырыққабат 10,7 пайыз 
Картоп 8,5 пайызға 
Қызылша 3,3 пайызға 
1,5 пайызға арзандаған 

Ал бұған қатысты пікір білдірген эко-
номист-сарапшыларымыз егер болашақта 
тұтынушыларды арзан әрі бәсекеге қабі-
лет ті ауылшаруашылық өнімдерімен қам-
тамасыз еткіміз келсе, «өндірістік фор мула 
«шикізат-тауар» мәселесін жетіл діруге 
одан әрі мән берген абзал» деседі. Бұл 
ретте экономист ғалым Атамұрат 
ШӘМЕНОВ былай деді:

– Келешекте арзан агроөнімге қол 
жеткізу үшін  ауыл және аудан көлемінде  
шағын кластерлер жасақтаған жөн. Ол 
шағын кластер жергілікті жерлерде өн ді-
руге тиімді ауыл шаруашылығы ши кі-
затынан, тағам өндіру технологиясынан, 
сер  вис тік қызметтерден және тұты нушы-
ларға тиімді бағамен жеткізу саясатынан 
тұрады. Кластерді заңдық ұйымдастыру 
түрлері Азаматтық кодекске сәйкес ассо-
циа ция, өндірістік кооператив, ЖШС т.б. 
болуы мүмкін. Көрсеткіш егілген егіс пен 
мал саны емес, өндірілген тағам көлемі 
мен сапасы болып табылады, яғни шыға-
рыл ған тауармен бағаланады. Шағын 
клас  терлер (микрокластерлер) арқылы  
мемлекеттік тапсырыс беру, қаржыландыру  
және несиелендіру ауыл шаруашы-
лығындағы  шағын өндірістер мен сервистік 
қызметтердің  бірігуіне жол ашады. Міне, 
бұл да – тұтынушыны арзан өніммен 
қамтамасыз етудің бір жолы. Астығы бітік, 
шикізаты мол еліміз үшін осы іске кірісетін 
кезең әлдеқашан жетті... 

Жалпы, мамандар «тұтынушылар 
ауыл шаруашылық өнімдерінің арзан түріне 
қол жеткізу үшін азық-түлік қоймаларын, 
ірі логистикалық жылыжайлар салу үрдісін 
республикалық деңгейді жалғастыру 
қажет» деп отыр. Бұған қатысты экономист 
ғалым Аман ШОТАЕВ:

– Ауыл шаруашылығы  өндірісінде 
өзіндік индустрия қалыптастыру үшін 
жер гілікті жерде өндірілетін азық-тү-
лікпен әр отбасының және  ауыл, село, 
кент, аудан, қала, облыс тұрғындарының  
өз-өздерін қамтамасыз етуі 80 пайыз 
болуы керек. Жалпы, ауылшаруашылық 
өні мімен халықты қамтамасыз ету тамақ 
өнімдерінің он түрінің   тұтыну  деңгейімен 
бағаланады. Оған нан және жарма өнім-
дері, ет және ет өнімдері, сүт және сүт  

өнім  дері, жұмыртқа,  май  және мал 
майы, жемістер, көкөністер, картоп, қант 
және кондитерлік  өнімдер жатады. 
Қазірде біз астық өнімдерімен халықты 
қамтамасыз етуде 67 пайыздық көрсет-
кішке қол жеткізіп отырмыз. Елде астық-
тың бітік өсуі осындай көрсеткішке қолы-
мызды жеткізді. Соңғы екі жылда көкөніс 
өнімдерімен де халықтың тұтыну көлемі 
едәуір өсті. Бұл мақсатта елде 20-ға тарта 
ірі жылыжай салынып, олар өз өнімде-
рімен халықты қамтамасыз ете бастады. 
Болашақта да осындай нарық тық тетік-
терді пайдалана отырып, агроөнімдердің 
әлеуетін арттыра берген абзал. Бұл 
әлеуметтік маңызы бар азық-түліктердің 
қымбаттамауына кепіл болатын баста-
малар, – деді... 
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Терможаңғырту сөзінің өзі алғашқыда қалалықтарға тосын 
естілгені бар. Осыны ескерген атқарушы билік көпқабатты тұрғын 
үйлердің тұрғындарымен кездесіп, жаңаша бағдарламаның нені 
көксейтінін түсіндірмекші болды. Қолдағандардан қалыс 
қалғандар саны көп. Ақтөбе қалалық тұрғын үй инспекциясының 
бастығы Жұлдызбек Бисембиннің айтуынша, қалада 1547 
көпқабатты үй бар. Соның 30 пайызы жөндеуді қажет етеді.

Бүгінде тауық еті мен жұмыртқасы ең өтімді тауар саналады. Әрі арзан, 
әрі жұғымды асқа деген сұраныс төмендеп көрген емес. Сол себепті де құс 
фабрикаларының иелері май шайқап отыр десек артық айтқандық бол-
мас. Елімізде бүгінде 70-тен астам құс фабрикасы бар екен. Олардың 
барлығы да қажетті құрал-жабдықтарды теңіз асып, тау асып шетел-
дерден әкеледі. Соларға қажетті жабдықтарды неге шығармасқа деген ой 
оңтүстікқазақстандық кәсіпкерлерді көптен бері мазалап келген-тін. 
Ақыры оның да сәті түсті. Құс фабрикаларына арналған жылыту батарея-
ларын жасап шығаратын кішігірім өндіріс орны ашылды. 

Терможаңғыртудың түйткілдері 
таусылмай отыр

Құсхана құрылғыларын 
жасайтын зауыт ашылды

«Бағдарламаны қолға алған сәтте 400-ге 
тарта жиналыстар өткіздік. Үкіметтің та ра-
пынан пайызсыз, кепілдіксіз қарыз бері ле -
тінін айтып түсіндірдік. Нәтижесінде, бі  рінші 
механизм бойынша күрделі жөндеу жүр-
гізуге жиналыс өткізген 250 үйдің 8-і ға  на, 
ал екінші механизм, яғни жөндеу жұ мыс-
тарының жекелеген түрлерін жасауға 47 
үйдің тұрғындары келісімін берді», – дей ді 
Ақтөбе қалалық тұрғын үй инс пек ция сының 
бастығы Жұлдызбек Бисем бин. 

Тұрғындарға терможаңғыртудың оң-
тайлы тұстары көп екенін айтып түсіндірудің 
өзі көп уақытты қажет еткен.  Көпқабатты 
үй дегі тұрғындардың 3/2-сі келісімін бер-
мейінше, жұмысты бастауға рұқсат жоқ. 
Бағ дарламаның талабы – сондай. Тұр-
ғындар коммуналдық төлемдердің өзін 
уақтылы төлемейтін көршілерінен қорық-
қан жайттар кездескен. Жөндеу жұмыста-
рын жасатуға түпкілікті келісімін көпшілігі 
жылудың сақталу нәтижесіне көз жеткізген-
нен кейін беріпті. Бір ғана көпқабатты тұр-
ғын үйді толықтай күрделі жөндеуге 20 

млн мен 46 млн теңге аралығындағы кө-
лемде қаражат керек. 

Бағдарламаның 1-інші механизмі бо-
йынша 2011 жылы сегіз тұрғын үйде жөн-
деу жұмыстары жүргізілген. Бұған 276 
миллионнан астам теңге жұмсалған. Екінші 
ме ха низм бойынша 47 үйге жөндеу жасал-
ды. Ке лісімін берген тұрғындар таңдаған 
ме ханизміне сәйкес он және жеті жыл бойы 
ай сайын бір мың және үш жарым мың 
теңге көлемінде жарна төлеп отыруы тиіс. 

Ақтөбе терможаңғыртудан өзге өңір-
лер мен салыстырғанда, алдына жан сал-
май келеді. 10 үй – республика бойынша 
жо ғары көрсеткіш. Әзірге Шығыс Қа зақ-
стан мен Қарағанды облыстары алда ке-
леді. Біздің қала да қарап қалмақ емес. 
Биыл бірінші тетік бойынша – 30, ал жеке-
леген жөндеу жұмыстарын 100 үйге жасау-
ды жоспарлап отыр. Бұл үшін республи ка-
лық бюджеттен 812 млн теңгеден астам 
қаржы бөлінбек.

Ақбаян СҰЛТАНМҰРАТОВА,
Ақтөбе

Халықаралық «Қазфарм-2011» көр-
месінде «Қазқұсбатареясы» ЖШС-нің қой-
ған жабдықтары көптеген кәсіпкерлерді 
қызықтырған болатын. Арзан бағадағы 
отандық өнімге деген сұраныс та көптеп 
түсті. Мұндай құрылғылар шығаратын 
өндіріс орны елімізде бұрын-соңды болған 
емес. Сол себептен де болар, Ауыл ша-
руашылығы министрлігінен бастап кәсіп-
кер лерге дейін қызығушылық танытты. 
Бү гінде аталмыш өндіріс орны еліміздегі 
құс фабрикаларын заманауи жоғары тех-
нологиялы құрылғылармен жабдық тауда.  

Әбдіхан БЕКМҰРЗАЕВ, 
«Қазқұсбатареясы» ЖШС-нің директоры: 

– Біз әлемдегі ең үздік түркиялық 
«Кавсан» компаниясында болдық. 
Онда құс кешендеріне арналған ең 
соңғы үлгідегі құрал-жабдықтар шыға-
рады. Сонда технологияларымен, 
сызбаларымен таныстық. Құрылғылар, 
қажетті жабдықтарды сатып алдық. 
Басқа да аса қажетті материалдарды 
Ресейден әкелдік. Түркияның маман-
дары біздің мамандарды оқытып, үй-
ретіп шығарды. 

Бүгінде өндіріс орнында жұмыс қайнап 
жатыр. Мұнда құстарға арналған клеткалы 
құрал-жабдықтар шығарады. Сондай-ақ 

жылыту жабдықтарына қоса жем мен суды 
дәл мөлшерімен беретін жұмыртқа жи-
найтын электрқұрылғылар, ауа тазартатын 
құрылғылар мен жылуды бірқалыпта ұстап 
тұратын жабдықтар шығарады. Өндіріс 
орны толықтай автоматтандырылған. Мұн-
да шығарылатын құрылғылардың бар лығы 
да экологиялық жағынан таза болаттан 
жасалған. Таттанудан сақтайды. Мұнда жа-
салған құрал-жабдықтар импорт тауар дан 
30 пайызға арзан. Жылыту батареяла рын 
үл кен құс кешендерімен қатар, кіші фер-
мер лік шаруашылықтарға дейін жасап шы-
ғарады. Жаңа зауыттың шығарған құ рыл-
ғы ларын алып, өндіріске енгізген «Шым-
кент құс» ЖШС-і. Мұндағы мамандар за-
ма  науи құрылғының өте тиімді екенін ай-
тады. Жаңадан қойылған жабдықтарда 
құс тар тез өсіп-жетіледі, жұмыртқалары да 
ірі леу. Сол себептен де енді құсхананы то лық 
осы жаңа зауыттың құрылғысымен жаб-
дықтарды жоспарлап отыр. Жаңа зауыт жа-
сап шығарған құрылғылардың арқа сын  да 
құстардың тез өсіп-жетілетініне  көзі жет -
кендер зауыт өніміне сұранысты арт ты рып 
отыр. Өндіріс орны орта және кіші биз нес ті 
дамыту бағдарламасына сай мем ле кет тік 
тапсырысты орындауға көмек қо лын со зуда. 
Алдағы уақытта тапсырыстың ар туы на 
байланысты өндіріс көлемін үл кей тіп, жұмыс 
орнын арттыруды да көздеп отыр. 

Өткен жылдың ең басты экономикалық жетістігі деп нені айтуға бола-
ды?

Бағдат Ж., оқытушы , Алматы қаласы

2011 жылы ел экономикасының қол 
жет кізген жетістігі ретінде басты үш көр-
сет кішті атап өтуге болады:

1. Ел Тәуелсіздігінің мерейтойы жы-
лын дағы ең үлкен экономикалық же тіс-
ті гі міз деп 2010-2014 жылдарға арнал-
ған Үде мелі индустриялық-инновация-
лық даму бағдарламасы барысында 
ат қа рыл ған істердің нәтижесін ерекше 
ай туға бо ла ды. Аталған бағдарлама 
қол ға алын ған нан бері 389 

индустриялық жо ба іске қо сылып, 90 
мың жұмыс орны ашыл ды. Қа зіргі күні 
жобаға салынған ин вести ция лар дың 
жалпы көлемі 1,8 трил лион тең ге ге 
жетті. Оның ішінде биыл ғы жылы 237 
жоба жұмысын ба с тап, 45 мың жаңа 
жұмыс орны ашылып отыр. Бұл жоба-
лар дың қатарында Мой нақ СЭС-і, 
Жетіген-Қор ғас, Өзен-Түрік мен стан 
шекарасы те мір жолдары тәрізді ны-
сандар, тау-кен, ме таллургия, мұнай 

химиясы, энергетика, өн діріс, құрылыс 
пен ауыл шаруашылығы са лаларындағы 
жаңа индустриялық өн ді рістер бар.

2. 2011 жылғы астық науқаны да 
елі мізде бұрын-соңды болмаған 
рекордты астық көлемімен ерекшеленді. 
Былтырғы ауылшаруашылық жылында 
29,1 млн тонна астық жиналып, оның 
15 млн тон на сын экспорттауға мүмкіндік 
туындап отыр.  

3. Сонымен қатар кеше Үкімет бас-
шы сы жария еткен ел экономикасының 
был тырғы өсімі 7,5 пайызды құрайтын-
дығы ту ралы жаңалық та – оңды жа ңа-
лықтар қатарында. Бұл көрсеткіш ТМД 
елдерінің арасында ғана емес, әлемдік 
эко номикада да ең жоғарғы көрсеткіш-
тердің бірі болып саналады.

Өткен жылда елімізде қандай тауарлар қымбаттады?
Айқын Д., кәсіпкер, Жамбыл облысы

Қазақстан, Ресей және 
Беларусьтің басын қосқан 
Бірыңғай экономикалық 
кеңістік (БЭК) 1 қаңтардан 
бастап күшіне енді. БЭК 
аумағында тауарлар, қызмет, 
капитал және еңбек күшінің 
еркін қозғалысын іске қосқан 
құжаттарға үш елдің мемлекет 
басшылары өткен жылдың 
желтоқсан айында қол қойған-
тұғын. Интеграцияның ортақ 
бағыты БЭК-ке мүше елдердің 
өз экономикалық қызметін  
кеңістіктегі кез келген елдің 
аумағында бірдей құқықтық 
шарттармен жүргізуге 
мүмкіндік беретін бірқатар 
келісімдермен белгіленді.

Қазақстан, Ресей және 
Беларусьтің басын қосқан 
Бірыңғай экономикалық кеңістік 
(БЭК) 1 қаңтардан бастап күшіне 
енді. БЭК аумағында тауарлар, 
қызмет, капитал және еңбек 
күшінің еркін қозғалысын іске 
қосқан құжаттарға үш елдің 
мемлекет басшылары өткен 
жылдың желтоқсан айында қол 
қойған-тұғын. Интеграцияның 
ортақ бағыты БЭК-ке мүше 
елдердің өз экономикалық 
қызметін  кеңістіктегі кез 
келген елдің аумағында бірдей 
құқықтық шарттармен жүргізуге 
мүмкіндік беретін бірқатар 
келісімдермен белгіленді.

Негізінен, мамандар Қазақ елінің ауылшаруашылық өнімдері рес-
публика халқының сұранысын қамтамасыз етіп қана қоймай, әлемдік 
саудаға шығуға потенциалы бар екенін, ал біз осы мүмкіндікті әлі  дұрыс 
пайдалана алмай отырғанымызды жасырмайды. «Егер халықаралық 
тәжірибені оңтайлы пайдалана алсақ, өзге дамыған елдердің ауылды 
мемлекет тарапынан қолдау және агробизнесті ұтымды ұйымдастыру 
жақтарын алуға тырыссақ, біз алдымен өз өнімдеріміздің арасында өзара 
бәсекеге қабілеттілік тудыруымыз керек. Соған жағдай жасауымыз қажет. 
Ол үшін ауылдың кәсіпкерлік қабілетін арттыруға күш жұмылдырғанымыз 
абзал. Осылай еткенде ғана агроөнімдеріміздің бабы келісіп, халық 
сапалы әрі арзан өнімге қарық болады» деседі сарапшылар.

Астана қаласы әкімдігі «Жұмыспен қамту орталығы» КМК
Тел.: 519494, 519450, 528804 хабарласыңыз

ТҮЙІН

СІЗГЕ ЖҰМЫС КЕРЕК ПЕ?

Досым СӘТПАЕВ, саясаттанушы: 
– Бұл жерде ең әуелі еуропа-

лықтардың қателігін қайталамау. 
Олар Еуропалық одақ іске 
қосылғалы ұлттық деңгейден 
жоғары түрлі орган дардан тұратын 
орасан бюро кра тиялық аппарат 
құрды. Бұл Еуроодақтың тиімді 
қызметіне кедергі келтіре бастады. 
Сондықтан БЭК қызметінің 
нәтижесінде ұлттан жоғары тұратын 
бюрократияның пайда болғанын 
қаламас едік. Тәжірибе 
көрсеткендей, бұл БЭК-тің құрылу 
идея сына нұқсан келтіреді. Оның 
шеңберінде та уарлардың, қызмет, 
капитал және жұмыс күшінің еркін 
қозғалысына барлық жағдай 
жасалуы қажет.
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Құммен сурет салуды кім шығарды? 
Бірде теледидардан жарық түсірілген әйнек үстелге көз ілеспейтін жылдамдықта құммен 

салынған суреттерді көріп таңғалдым. Білейін дегенім, осы өнерді қайдан үйренуге болады? 
Анар АЙДАРХАН, Риддер қаласы 

«Үркерден» үміт бар ма?
Өткен жылы «Үркер» республикалық әдеби-танымдық журналы жас 

ақын-жазушылар арасында шығармашылық байқау жариялаған 
болатын. Басылымның мекенжайы мен бәйге шарттары туралы ақпар 
берсеңіздер. Бұл бастама биыл да жалғасын таба ма? 

Ғани, Алматы облысы

«Қазақ газеттері» ЖШС-не қарасты 
«Үркер» әдеби журналы 2010 жылдан 
бастап жас қаламгерді қолдау мақсатын-
да проза, поэзия жанры бойынша бәйге 
жариялап келеді. Бұған дейінгі бәйге же-
ңімпаздары заттай сыйлықпен қатар 
арнайы дипломдармен марапаттал ған.

«Үркердің» шығармашылық бәйге-
сін де оза шапқан жас қаламгерлердің 
туындылары «Заңғар» шығармашылық 

бірлестігінің қолдауымен «Үркер» жақ-
қан он шырақ» деген атпен жуырда ғана 
«Қаз-Ақпарат» баспасынан жеке жинақ 
боп жарық көрді.

Ұлттық әдебиетіміздің жаңа шығар-
малармен айшықталуына айтарлықтай 
септігін тигізетін бұл бәйгені «Қазақ 
газеттері» ЖШС-нің басшылығы мен 
«Үркер» журналының ұжымы биыл да 
жалғастыруды жөн көріп отыр. 

Бәйгеге 35-ке дейінгі қаламгерлер 
ғана қатыса алады. Әр автор поэзия 
жанры бойынша кез келген тақырыптағы 
үш өлеңін, проза жанры бойынша 10 
бет тен аспайтын бір әңгімесін, суреті, 
қысқаша өмірбаянымен қоса электронды 
нұсқада редакциямызға жолдай ала ды. 

Редакцияның мекенжайы: 
050009, Алматы қаласы, Абай даң-

ғылы 143, 6-қабат, 616, 622-бөлме. 
Бай ланыс телефоны: 394-41-34.E-mail: 
Urker_2010@mail.ru

Байқау шарттары толығымен орын-
далмаған жағдайда шығарма бәйгеге 
қатыстырылмайды. Шығармалар осы 
жылдың желтоқсан айының 1-іне дейін 
қабылданады. Бәйге қорытындысы жыл 
аяғында шығарылатын болады.

– Нұржамал Әбдіразақ-
қызы, былтыр оқу орнына 
жаңа басшы тағайындалды. 
Қыздар педагогикалық 
университетінде осы 
жаңалықпен байланысты 
қандай өзгерістер болмақ? 

– Қазақстан Республикасының 
Білім беруді дамытудың 2011-2020 
жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасын іске асыру мақсатын-
да университеттің 2011-2020 жыл-
дарға арналған даму стратегиясы 
жаңартылып, оның концепциясы 
жасалды. Оған университеттің бар-
лық құрылымдық бөлімдері, яғни 
факультеттері мен ғылыми орталық-
тары, жастар комитеттері мен 
ұстаздар атсалысты. Осыған орай 
универси теттің жұмыс жоспарына 
бірқатар жаңа бастамалар енгізілді, 
білім беру мен тәрбие мәселесіне 
байланысты әртүрлі жаңа тұжы-
рымдамалар жасалып жатыр. Білім 
бағдар ламалары модульдік жүйе-
мен қайта құры луда, студенттердің 
шетелдік оқу орындары мен өз 
еліміздегі іргелі оқу орындарына 
кемін де бір семестрден кем болмай-
тын оқуын қамтамасыз ету, яғни 
академиялық ұтқырлығын іске асыру 
мақсатында білім кредиттерін есеп-
теудің қазақстандық ECTS жүйесін 
енгізу сияқты талаптарды енгізу-
деміз. Осылайша, Болон үдерісінің 
талапта рына сай кредиттік оқыту 
жүйесінің негізгі принциптері 
ендіріліп, іске асырылуда; оқу үрдісі 
толықтай ашық жүйеге көшіріліп, 
оны бақылау тәсілдері алдыңғы 
кезекке қойылды, ал оны оқыту 
үрдісін корпоратив тік басқару 
арқылы іске қостық. Сонымен қатар 
ағылшын тілінде оқытылатын курс-
тар дың, элективтік, яғни таңдау 
курс тары ның жаңа талаптарға, 
жұмыс берушілер мен шетелден 
шақырылатын профессор лардың 
өтініштеріне сәйкес тізбесін жасау-
дамыз. Сондай-ақ «Жұмыс беруші-
лер кеңесі», мен «Қамқоршылар 
кеңесі» құры лып, олардың норма-
тивтік құжаттары, тұжырымдама-
лары бекітілді. Бірқатар құрылымдық 
оңтайландыру шаралары жүзеге 
асырылып, білім берудің жаңа жүйе-
сіне сәйкес мамандықтар бойынша 
кафедралар мен факультеттер саны 
өзгер тіл ді. Осы жерде айта кететін 
бір мәселе – біздің елімізде жоғары 
білім беру жүйесін реформалау 
Болон процесінің ыңғайына қарай 
емес, тек оның принциптеріне сәй-
кес келу бағытында іске асырылып 
жатқанды ғын айтқым келеді.

– Әйел адамдарға 
арналған жоғары білім 
ордалары кеңестік дәуірде 
Қазақстан мен Орта Азия 
елдеріндегі әйелдер сауат-
сыз дығын жою мақсатымен 
ашылды ғой. Бүгінде студент-
терді жыныстық ерекшелігіне 
қарай бөліп оқыту үрдісі 
ескіріп қалған жоқ па? Қыз-
дар педагогика лық универси-
тетін келешекте де сақтаудың 
қажеттілігі неде?

– Жоқ, мұндай пікірмен келіс-
пеймін. Себебі мұндай, тек қыздарға 
арналған оқу орындары шетелде де 
бар. Мысалы, Оңтүс тік Кореяда бес 
бірдей қыздар институты жұмыс 
істейді. Соның бірі – Ихва қыздар 
институтымен біздің университет 
арасында келісімшарт бар. Ал 80-
90-жылдары «Қыз дар институты 
Қазақстанға енді керек емес» деген 
әңгіме шыққан кезде Елбасы 
Н.Ә.Назарбаевтың «бұл институттың 
болуы біздің артықшылығымыз деп 
түсіну керек» деген салиқалы 
тоқтамы нан кейін бұл әңгі мені 
көтерудің қажеті жоқ қой деп ойлай-
мын. Себебі қазақ қызының, қазақ 
әйелінің қоғамдағы атқарып отыр-
ған орнына лайық ты жоғары білім 
беретін арнайы оқу орнының болуы 
үлкен құрмет және қажет деп санау 
керек. Қайта бұл оқу орнындағы 
білім берудің сапасын әлемдік 
деңгейге көтеріп, жаңа мамандықтар 
ашып, қазақ қыздарының қабілетін 
паш ететіндей дәре же ге жеткізсек 
деген арман бар. 

– Университеттегі 
инновациялар жайында 
айтып кетсеңіз? 

– 2002 жылдан бастап универси-
теттің білікті ұстаздарының белсенді 
атсалысуы мен «Қазақ ханымы: жо-
ға ры оқу орны ком поненті» 
инновациялық оқу бағдарла масы 
жасалып, оқытылған. Бағдарлама 
өзінің өзекті де көкейтесті мәселе-
лерді көтеруі арқылы студенттер мен 
ұстаздардың зор сұранысына ие 
болған. Бұл идеяны 2005 жылы 
жаңа авторлық ұжым қайта қарап, 
кредиттік технология жүйесіне 
лайық тап, студенттермен сабақтың 
өткізілу түрлеріне де, мазмұнына да 
толықтай өзгерістер енгізіп, жаңа-
шыл дық сипатта оқу курсы ретінде 
даярлаған. Арнайы курс сол жылдан 
бастап «Қазақ аруы» деген жаңаша 
атауға ие болған. Шындығында, 
«ару» сөзінің мәні терең. Қазақ 
тарихына қатысты ежелгі жазбаларда 
«ару» деген жақсы қамқорлық пен 
жақсы тәрбие көр ген қыз балаларға 
тән ұғым саналады. Қазақ қыздарын 
арулық деңгейге көтеруді басты 
мақсат еткен бұл бағдарлама уни-
вер  ситет студенттеріне жеке басы-
ның ары мен намысын сақтаудан 
бастап, ұлтты сақтауға дейінгі 
жауапкершілікті меңгертуді көздей-
ді. «Қазақ аруы» арнайы курсы – 
гендерлік мақсатты негізге ала 
отырып, өркениеттік үлгідегі ойын 
ұлттық мүддемен байланыс тыра 
білетін, мінез-құлқы мен жүріс-
тұрысы ұлттық ділмен ұштасқан, 
кәсіптік-педагогикалық имиджі 
қалыптасқан зиялы әйел тәрбиелеуге 
бағытталған инновация лық жоба.

– Қыздар педагогикалық 
университеті әлемнің өзге оқу 
орындарымен қандай 
халықара лық байланыстарды 
іске асыруда?

– Университет шетелдің бірқатар 
жоға ры оқу орындарымен байланыс 
орнатқан. Қытайдың Шыңжаң 
педагогикалық, Түр кия ның Нийде, 
Ресейдің Томск политехни калық, 
АҚШ-тың Миссисипи университет-
терімен келісімшарттарымыз бар. 
Осы аталған шетелдік оқу орындары-
мен магис тратура бойынша бірлес-
кен оқу бағдарла маларын жасап, 
болашақта студенттердің академия-
лық ұтқырлығын іске асыруға жұмыс 
жасап жатырмыз. Сонымен қатар 
Малайзия, Австралия, Польша, 
Болгария елдері мен Мәскеу, Санкт-
Петербург қала ла рындағы жоғары 
оқу орындарымен әріптестік байла-
ныстарымыз бар, ғалым дарымыз 
шетелдік әріптестерімізбен бірле сіп 
зерттеу жұмыстарын жүргізеді, ал 
ма гис т рант тар мен докторанттары-
мыз ғылы ми-зерттеу тәжірибесінен 
өтеді. Универси тетімізде «Қытай 
тілін оқыту орталығы» мен «Түрік тілі 
орталығы» жұмыс істейді. Болашақта 
парсы тілін оқыту орталығын ашу 
жөнінде Иран елшілігі жанындағы 
мәдени орталық ұсыныс жасап отыр. 
Халы қаралық байланыстарды 
нығайтуда тіл білу негізгі шарт бол-
ған дықтан, мұғалім дер мен студент-
терге арнап, арнайы ағыл шын тілін 
үйрету курстары ұйымдасты ры лу да. 
Бұл болашақта халықаралық байла-
ныстарды нығайтуға жол ашады деп 
сене міз.

– Әңгімеңізге рақмет!
Сұхбаттасқан 

Болатбек МҰХТАРОВ

СҰХБАТ

Қазақ қыздарының 
қабілетін әлемге паш 
етсек деген арман бар

2012 жылғы 15 қаңтарға тағайындалған Қазақстан Республикасы Парламенті 
Мәжілісі депутаттарының кезектен тыс және мәслихаттары депутаттарының 

кезекті сайлауы жөніндегі сайлау науқанының барысы туралы ақпарат

Нұржамал АЛДАБЕК, Қазақ мемлекеттік қыздар 
педагогикалық университетінің бірінші проректоры, 
тарих ғылымының докторы, профессор:

Құммен сурет салу – өткен ғасырдың 70 жыл-
дары АҚШ-та пайда болып, Батыста қанат жайған 
жас өнер. Қас-қағым сәтте әйнек бетіне құммен 
салынған ғажап суреттерді үп еткен жел немесе 
болмашы қимыл әп-сәтте бұзып кетсе де, осынау 
нәзіктікті көрген жан әсерсіз қалмасы сөзсіз.  Алға-
шында құммен сурет салу мультфильмдер, анима-
ция лық фильмдер шығару үшін пайдаланыл ған 
еді. Сурет салудың мұндай техникасында құмнан 
өзге жарма, кофе, тұз, басқа да ұсақ заттар қолда-
ны лады. Осы өнерді игерем деуші адам үшін ең 
бастысы – шеберлік, себебі  суретшіден тек әй нек 

бетіне бейнелерді түсіріп қана қоймай, құмды 
сезіне білу қабілеті  талап етіледі. Бұл өнерді арна-
йы студиялардан үйренуге болады. Бүгінде еліміз-
дің Алматы, Астана, Павлодар, Өскемен секілді 
қалаларында мектепке дейінгі, мектеп жасын дағы 
балаларға арналған құммен сурет салу өнерін 
үйрететін студиялар ашылуда. Құммен сурет салу 
– өте қызықты, сонымен қатар пайдалы өнер. Сурет 
салудың басқа да түрлері секілді, аталмыш өнер 
адамның қия лын, кеңістікті қабылдауын, есте сақтау 
қабіле тін дамытып, әсіресе балалардың дұ рыс жеті-
луі не, саусақтарының епті болуына әсерін тигізеді.  

ИГІ ІС

Тарихи құндылықтар қалпына келтірілуде

САЙЛАУДЫ ТАҒАЙЫНДАУ
2011 жылғы 16 қарашада Қазақстан Республи-

касы Парламенті Мәжілісі депутаттары өкілеттігінің 
мерзімінен бұрын тоқтатылуына байланысты, 
Мемлекет басшысы өзінің Жарлығымен партиялық 
тізімдер бойынша сайланатын Парламент Мәжілісі 
депутаттарының кезектен тыс сайлауын 2012 жылғы 
15 қаңтарға және Қазақстан халқы Ассамблеясы 
сайлайтын Парламент Мәжілісі депутаттарының 
сайлауын 2012 жылғы 16 қаңтарға тағайындады.

Сондай-ақ Орталық сайлау комиссиясы 16 
қара ша да Қазақстан Республикасы мәслихаттары 
депутаттарының кезекті сайлауын 2012 жылғы 15 
қаңтарға тағайындау және тиісті Күнтізбелік 
жоспарды бекіту туралы қаулы қабылдады.

САЙЛАУ КОМИССИЯЛАРЫ 
АТҚАРҒАН ЖҰМЫС ТУРАЛЫ

Қазақстан Республикасы Орталық сайлау 
комиссиясы, сондай-ақ барлық төменгі тұрған 
сайлау комиссиялары жеткілікті кадрлық және 
материалдық ресурстарға ие және сайлау науқанын 
азаматтар мен барлық сайлау процесіне 
қатысушылар өздерінің конституциялық құқығын 
ерікті әрі тиімді іске асыруын қамтамасыз ететін 
деңгейде өткізіп отыр.

Ортсайлауком қажетті құжаттарды, нормативтік-
құқықтық актілерді және сайлауды әзірлеу мен 
өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың Күнтізбелік 
жоспарын қабылдап, жергілікті жерлерге жолда-
ды.

Сайлау комиссиялары мүшелерін кең ауқымды 
оқыту ұйымдастырылды. 2011 жылғы 22 қараша 
мен 20 желтоқсан аралығындағы кезеңде Астана 
қаласында, содан кейін республиканың бүкіл 
өңірлерінде барлық деңгейдегі сайлау комиссиялары 
үшін семинарлар, кеңестер және тренингтер 
ұйымдастырылды. Барлығы 550-ден астам өткізілді, 
ал оларға 100-ден астам адам қатысты. 

Бұл шараларға барлық сайлау процесіне 
қатысушылар, байқаушылар, мүдделі мемлекеттік 
органдар мен БАҚ өкілдері шақырылды.

Семинарлар аясында сайлау процесін құқықтық 
реттеу мәселелері, сайлауды әзірлеу мен өткізу 
барысында құқық қолдану тәжірибесінің ерекшелік-
тері, сондай-ақ сайлау органдары мен сайлау 
процесіне қатысушылардың өзара ықпалдастығы 
талқыланды.

Сайлаушылар мен сайлау процесіне 
қатысушыларды сайлау науқанының барысы туралы 
тиімді хабардар етуді ұйымдастыру мақсатында 
Ортсайлауком сайлауды ақпараттық сүйемелдеу 
жоспарын әзірлеп, іске асырып келеді.

Ақпараттық бейнероликтер әзірленіп, республи-
калық телевизиялық арналарының эфиріне 
шығарылуы қамтамасыз етілді (Барлығы 20 ролик 
әзірленді).

Сайлау процесіне қатысушылар үшін 
жаднамалар, ақпараттық плакаттар, брошюралар, 
кергілер мен үнпарақтар дайындалып, таратылды. 
Ақпараттық және үндеу сипатындағы 1800-ге жуық 
билбордтар шығарылып, еліміздің барлық 
өңірлерінде орналастырылды.

Баспа бұқаралық ақпарат құралдарында сайлау 
науқанының барысына, оның негізгі кезеңдері мен 
рәсімдеріне, сайлаушылар мен басқа да сайлау 
науқанына қатысушылардың ойлары мен пікірлеріне 
арналған тұрақты арнайы айдарлар ұйымдастырыл-
ған.

Орталық сайлау комиссиясының мүшелері мен 
аппараттың қызметкерлері телевизиялық және 
радиоарналарда сайлау заңнамасы нормаларын 
түсіндіріп, сайлау науқанына байланысты өзекті 
тақырыптар бойынша сұхбат береді.

12 қаңтарда Ортсайлауком сайлауға қатысатын 
саяси партиялар үшін телевизиялық пікірсайыс 
ұйымдастырады. 

 Интернет-кеңістік те белсенді пайдаланылуда. 
Ортсайлаукомның барлық материалдарын комис-
сия ның ресми интернет-ресурсынан алуға бола-
ды.

Және әрбір сайлаушыға Ортсайлаукомның 
ресми интернет-ресурсында оның қай сайлау 
учаскесі бойынша тіркелгені туралы ақпарат алу 
мүмкіндігі берілген.

Ең өзекті және шұғыл ақпаратты әрдайым 
Орталық сайлау комиссиясының баспасөз 
орталығына хабарласып алуға болады.

Сайлау процесінің ашықтығы мен жариялылығын 
қамтамасыз ету мақсатында Ортсайлауком жанынан 
ақпаратты дауларды қарау жөніндегі Қоғамдық 
Кеңес құрылды. 

Қоғамдық Кеңесінің құрамына еліміздегі белгілі 
заңгерлер мен саясаттанушылар, жетекші республи-
калық және өңірлік БАҚ басшылары, сондай-ақ 
уәкілетті органдардың, Орталық сайлау комиссиясы-
ның, Қазақстан Республикасы Байланыс және 
ақпарат министрлігі мен Әділет министрлігінің 
өкілдері енгізілген. Кеңес сайлау науқаны уақытында 
туындайтын ақпараттық дауларды алқалы қарау 
үшін құрылған және консультативтік-кеңесші орган 
болып табылады. 

САЙЛАУ КОМИССИЯЛАРЫНЫҢ 
ҚҰРАМДАРЫ ТУРАЛЫ

Сайлауды әзірлеу мен өткізуге барлығы 13322 
сайлау комиссиясы қатыстырылған.

Сайлау комиссияларын қалыптастырудың 

Қазақстан Республикасының «Қазақстан 
Республикасындағы сайлау туралы» Конституциялық 
заңымен белгіленген тәртібі, ең алдымен, оларда 
саяси партиялардың өкілдік етуіне бағытталған. 

Қазіргі уақытта жұмыс істеп отырған аумақтық, 
округтік және учаскелік сайлау комиссияларының 
құрамы 2009 жылы қалыптастырылған.

Айта кету керек, Қазақстан Республикасының 
сайлау заңнамасы сайлау комиссиялары құрамында 
өкілдері жоқ саяси партияларға сайлауды әзірлеу 
мен өткізу кезеңіне оларға өздерінің кеңесші дауыс 
құқығы бар өкілдерін жолдау құқығын береді.

Саяси партиялар өздерінің бұл құқығын белсенді 
пайдаланып отыр.

Қазіргі уақытта сайлаукомдар құрамында 
мұндай 1869 өкіл жұмыс істеуде. Олардың ішінде 
1492 кандидатураны Қазақстанның Жалпыұлттық 
социал-демократиялық партиясы ұсынған. 

 КАНДИДАТТАРДЫ 
ҰСЫНУ ЖӘНЕ ТІРКЕУ 

Қазақстан Республикасы мәслихаттарының 
депутаттарын сайлауда барлығы 10 мың үміткер 
ұсынылған. Мәслихаттар депутаттығына кандидаттар 
ретінде 9165 адам тіркелген.

Соның ішінде облыстық, Астана мен Алматы 
қалалық мәслихаттарға – 1752; аудандық мәслихат-
тарға – 5523; қалалық мәслихаттарға – 1890 
кандидат ұсынылған.

Партиялық тізімдер бойынша сайланатын 
Парламент Мәжілісі депутаттарының сайлауында 
386 кандидатты қамтитын 8 партиялық тізім 
ұсынылған болатын.

14 желтоқсанда Орталық сайлау комиссиясын-
да саяси партиялардың атауларын бюллетеньге 
енгізу бойынша жеребе өткізілді.

Жеребе тарту нәтижелері бойынша 2012 жылғы 
15 қаңтарда дауыс беру кезінде саяси партиялардың 
атаулары сайлау бюллетенінде келесі тәртіпте 
орналасады:

1. «Нұр Отан» Халықтық Демократиялық 
партия сы. 

2. Қазақстанның Патриоттары партиясы.
3. «Руханият» партиясы (28 желтоқсанда 

партиялық тізімнің тіркеуден алынып тасталды). 
4. Қазақстанның «АҚ ЖОЛ» Демократиялық 

партиясы.
5. Жалпыұлттық социал-демократиялық 

партия. 
6. Қазақстанның Коммунистік халық партиясы.
7. Қазақстан социал-демократиялық «Ауыл» 

партиясы.
8. «Әділет» Демократиялық партиясы.
2011 жылғы 28 желтоқсанда «Қазақстан 

Республикасындағы сайлау туралы» Конституциялық 
заңның 89-бабына және Қазақстан Республикасы 
Бас прокуратурасының аталған тұжырымына сәйкес, 
Орталық сайлау комиссиясы бұл партияның 
партиялық тізімдерді ұсыну ережелерін бұзуына 
байланысты, «Руханият» Партиясының партиялық 
тізімін тіркеу туралы шешімнің күшін жойды.

2012 жылғы 6 қаңтарда Орталық сайлау комис-
сиясы бұрын тіркелген партиялық тізімдерден 
олардың декларацияда көрсеткен мәліметтері мен 
салық органдары деректерінің арасында алшақтық 
анықталған 18, ал 10 қаңтарда тағы 6 Парламент 

Мәжілісінің депутаттығына кандидатты шығарып 
тастау туралы шешім қабылдады.

Қазақстан халқы Ассамблеясы сайлайтын 
Парламент Мәжілісі депутаттарының сайлауында 
Ассамблея Кеңесі 9 кандидат ұсынды. 2011 жылғы 
30 желтоқсанда Ортсайлауком олардың барлығын 
тіркеді. 

БАҚ-ТАРДЫҢ МОНИТОРИНГІ
Сайлау заңнамасының сайлауалды үгіт жүргізуді 

реттейтін нормаларының орындалуын, сондай-ақ 
бұқаралық ақпарат құралдарының қызметін 
бақылауды ұйымдастыру мақсатында, Орталық 
сайлау комиссиясы Байланыс және ақпарат 
министрлігімен бірлесіп БАҚ мониторингін жүргізіп 
отыр.

Мониторинг 53 баспа басылымдарын, 13 
республи калық телевизиялық және 5 радио арнаны 
қамтиды.

Мониторингтің ақпараттық дауларды қарау 
жөніндегі Қоғамдық Кеңестің 30 желтоқсан күні 
өткен отырысында айтылған алдын ала қорытын-
дылары бойынша, сайлауға қатысушы саяси 
партиялардың бұқаралық ақпарат құралдарына тең 
қол жеткізуіне мүмкіндік беру талабы жалпы алғанда 
қамтамасыз етіліп отыр. Баспа және электрондық 
БАҚ-тарда олардың қызметін жариялау тең 
жағдайда және шамамен тең көлемде жүргізілуде.

  ХАЛЫҚАРАЛЫҚ БАЙҚАУШЫЛАР
2012 жылғы 9 қаңтарда шет мемлекеттер мен 

халықаралық ұйымдардың байқаушыларын тіркеу 
аяқталды.

Қазақстан Республикасы Сыртқы істер 
министрлі гінің ұсынуы бойынша Ортсайлауком 
барлығы 819 халықаралық байқаушыны аккредит-
теді.

Олардың 309-ы – ЕҚЫҰ/ДИАҚБ Миссиясының, 
262-сі – ТМД-дан байқаушылар Миссиясының,  
46-сы – Еуропа Кеңесі Парламенттік Ассамблея сы-
ның, 11-і – Шанхай Ынтымақтастық Ұйымының 
байқаушылар Миссиясының құрамына кіреді, 9-ы 
Түркі тілдес мемлекеттер ынтымақтастығы Кеңе-
сінен, 7-еуі – Ислам Ынтымақтастығы Ұйымынан, 
10-ы – Түркі тілдес елдердің Парламенттік 
Ассамблея  сынан өкілдік етеді, тағы 150-і – 29 шет 
мемлекеттен келген байқаушылар.

Оның сыртында, Сыртқы істер министрлігі 
шетелдік бұқаралық ақпарат құралдарының 118 
өкілін аккредиттеді. Осылайша, алдағы сайлауды 
байқауды 937 шет мемлекеттер мен халықаралық 
ұйымдардың байқаушылары мен шетелдік 
бұқаралық ақпарат құралдарының өкілдері 
жүргізетін болады.

ШАҒЫМДАР МЕН ӨТІНІШТЕРДІҢ 
САНЫ МЕН СИПАТЫ

2011 жылғы 16 қараша мен 2012 жылғы 6 
желтоқсан аралығындағы кезеңде Орталық сайлау 
комиссиясына 99 өтініш келіп түсті. Олардың 73-і 
– сайлау науқанының әртүрлі мәселелеріне, тағы 
26-сы – сайлау комиссияларының, сайлау процесіне 
қатысушылардың және бұқаралық ақпарат 
құралдарының қызметіне қатысты. 

ДАУЫС БЕРУ КҮНІ
Дауыс беру күні бұл рәсімді сайлау заңнамасы 

нормаларына сәйкес ұйымдастыру, сондай-ақ 
дауыс беру, дауыстарды санау және дауыс беру 
қорытындыларын шығару процесінің айқындығын 
қамтамасыз ету – сайлау органдарының маңызды 
мақсаты болып табылады.

Барлық сайлау комиссиялары тиісті оқытудан 
өтті.

Сайлау учаскелері дауыс беру және тиісті хаттама 
жасау үшін 15 қаңтар күнгі таңғы сағат 6.00 – де 
ашылады.

Дауыс беру сағат 7.00-ден 20.00-ге дейін 
жүреді. Еліміздің төрт батыс өңірлерінде дауыс беру 
Астана уақыты бойынша 21.00-де аяқталады.

Дауыс беру құқығын беретін есептен шығару 
куәліктері қолданылатын болады. Оларды беру 14 
қаңтар күнгі кешкі 18.00-де аяқталады. Бұл куәлік 
жолаушы жүрген немесе басқа қалаға барған 
сайлаушының Парламент Мәжілісі депутаттарының 
сайлауында еліміздің кез келген сайлау учаскесінде 
дауыс беруіне мүмкіндік береді.

Дауыс беру күні байқаушылардың барлық 
процестер мен барлық рәсімдердің мониторингін 
еш кедергісіз жүргізуіне жағдай жасалады. Сайлау 
комиссиясы мүшелері дауыстарды санауды дауыс 
беру қорытындылары толық анықталғанға дейін 
үзіліссіз жүргізеді. Сайлау учаскесiнде дауыстарды 
санау уақыты санау басталған кезден бастап он екi 
сағаттан аспауға тиiс.

Хаттаманың көшiрмесi жалпыжұрттың танысуы 
үшiн сайлау учаскесiнiң үй-жайындағы арнайы 
белгiленген орынға дереу iлiнедi және үй-жайда екi 
күн бойы тұрады.

Дауыстарды санау кезiнде қатысқан адамның 
тiлегi бойынша оған комиссия төрағасы мен хатшы-
сының қолдары қойылып, сайлау комиссия сының 
мөрiмен куәландырылған хаттаманың көшiрмесi 
беріледi.

Шетелдердегі сайлау учаскелерінен мәліметтер 
уақыттағы үлкен айырмашылыққа байланысты 
кешеуілдеп түсетін болады.

САЙЛАУДЫҢ 
ҚОРЫТЫНДЫЛАРЫН ШЫҒАРУ

Сайлау заңнамасына сәйкес Орталық сайлау 
комиссиясы аумақтық сайлау комиссиялары 
хаттамаларының негізінде 22 қаңтардан кешіктірмей 
партиялық тізімдер бойынша сайланатын Парламент 
Мәжілісі депутаттары сайлауының қорытындыларын 
анықтайды, және тиісті қаулы қабылдайды.

Партиялық тізімдер бойынша сайланатын 
Парламент Мәжілісі депутаттары сайлауының 
қорытындылары туралы хабарлама 2012 жылғы 25 
қаңтардан кешіктірмей жариялануы тиіс.

23 қаңтардан кешіктірмей Ортсайлауком 
Қазақстан халқы Ассамблеясы сайлайтын Парламент 
Мәжілісі депутаттары сайлауының қорытындыларын 
анықтауы және 2012 жылғы 26 қаңтардан 
кешіктірмей жариялауы тиіс.

Мәслихаттар депутаттары сайлауының қорытын-
ды ларын тиісті аумақтық сайлау комиссиялары 
2012 жылғы 20 қаңтардан кешіктірмей анықтайды 
және 2012 жылғы 22 қаңтардан кешіктірмей 
жариялайтын болады.

2011 жылы Тараз қаласының төңірегінде 
табылған, XI-XIII ғасырдағы «Төрткүл» ортаға-
сырлық керуен-сарайын қалпына келтіру 

бойын  ша археологиялық жұмыстар аяқталды. 
Өткен жылдың қараша айынан бастап «Мәде-
ни мұра» бағдарламасының аясында бұрын 

Биылдан бастап Жамбыл облысындағы тарихи, сәулет және мәдениет ес-
керт  кіш терін  қалпына келтіру жұмыстары басталды. Бүгінде Жамбыл облысын-
да 1 080 тарихи және мәдени ескерткіштер бар. Олардың арасында 844-і архео-
логиялық ескерткіш, 111-і – тарихи, 97-сі – сәулет, 28-сі – монументтік ескерт-
кіш тер. Соның ішінде «Қарахан», «Айша бибі», «Бабажан қатын», Тектұрмас 
кесенелері, Ақыртас кешені, Қарақожа, Әбдіқадыр мешіттері, Меркі ауданының 
тауларындағы «Жайсаң ғибадатханасы» мәдени-мемориалдық кешендері тек 
елімізге ғана емес, алыс жақын шетелдерге де кеңінен танымал. 

жоспарланған Тараздың заманауи базары 
аумағында орналасқан көне қалашықты қазу 
жұмыстары басталғаны белгілі. Сан ғасырлар 
сорабынан аман өтіп, бүгінге жеткен тарихи 
орыннан аса маңызды құнды жәдігерлер 
табылып жатыр. Ол жәдігерлер дің қазақ 
тарихына қосатын үлесі мол, әрине... 

2011 жылдың қорытындысы бойынша 
өткен жылдың осы кезеңімен салыстырғанда 
ішкі туризм – 24,4 пайызға, сыртқы туризм 
– 167,7 пайызға өскен. Облыс «Жібек 

жолының тарихи орталықтарын жаңарту, 
түркітілдес мемлекеттердің мәдени мұрасын 
сақтау және сабақтас дамыту, туризм инфрақұ-
рылымын құру» мемлекеттік бағдар ла масына 
кірген. Өткен жылы облыста туристік кластерді 
2014 жылға дейін құру және дамыту жобасы 
жасалды. Алдағы уақытта туризм саласын 
дамытудан облыс қазынасы қомақтылана-
тыны сөзсіз. 

Гүлжан КӨШЕРОВА,
Тараз
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Еліміздегі хром 
қоры қанша?

Дүниежүзі бойынша хром 
кеніштері жөнінен ең үздік 
ондыққа ОАР, Қазақстан, Ресей, 
Зимбабве, Мадагаскар, Түркия, 
Үндістан, Армения, Бразилия, 
Филиппин елдері кіреді. Мен-
делеев кестесінде 24-атомдық 
нөмірге ие көк түсті қатты 
металл кенінің қоры жөнінен – 

біздің еліміз әлемде екінші 
орында. Қазақстан аумағында 
кен қорының барланған мөл-
шері 350 млн тоннадан асады. 
Оның ішінде, Ақтөбе облысы-
ның Хромтау қаласы аумағын-
дағы хром және хромит кеніш-
тері әлемдегі ең ірі кен орында-
рының бірі саналады. 

Қазақстандағы хром кені қорының қанша екенін білуге 
бола ма екен? Әлемде хром өндірісі жөнінен қай елдер 
көш бастайды?

 Талғат БЕКТЕМІРОВ, Алматы қаласы

Техбайқау үшін қандай 
құжаттар қажет?

Биылдан бастап көлікті техникалық байқаудың тәртіптері өзгерді ғой. 
Бұл тексерістен өту үшін автокөліктің сақтандыру полисі талап етіле ме?

Мұрат, Астана
ҚР Үкіметінің 2011 жылғы 17 ма-

мыр дағы № 523 қаулысымен бекітіл-
ген «Механикалық көлік құралдарын 
және олардың тіркемелерін міндетті 
техни калық байқауды ұйымдастыру 
және жүргізу қағидасының» 11-
тармағына сәйкес міндетті техникалық 
байқаудан өту үшін көлік құралының 
иесі техни калық байқау орталығына 
мынадай құжаттарды ұсынады: 1) 

көлік құралын мемлекеттік тіркеу 
туралы куәлік; 2) жеке тұлғалардың ҚР 
Салық кодексінде белгіленген тәртіп-
пен ағымдағы күнтізбелік жыл үшін 
көлік құралдары салығын төлегенін 
растайтын немесе оны төлеуден босату 
құқығын растайтын құжаттар; 3) көлік 
құралдары иелерінің азаматтық-құ-
қық тық жауапкершілігін міндетті 
сақтандыру туралы шарт.

ДАТ!

Тұрсынбек КӘКІШЕВ, әдебиет сыншысы, 
филология ғылымының докторы, профессор: 

Қателіктен сабақ 
алу үшін ақиқатты 
айта білуіміз қажет

ҚР Қаржы министрлігі Кедендік бақы-
лау комитеті мамандарының хабарлауын-
ша, осы министрлік басшысының 2010 
жылдың 23 шілдесіндегі «Кеден орган-
дарына қызметке қабылданудың кейбір 
мәселелері туралы» №369 бұйрығына 
өзгерістер енгізу туралы» №381 бұйрығына 
сәйкес, қаңтардың бірінен бастап, кеденнің 
лауазымды қызметкерлерінің формалы 
киім мен иықбелгісі жоқ формалы киім 
киюінің жаңа ережесі тәжірибеге енді. Бұл 
құжат бойынша, енді саланың лауазымды 
тұлғалары формалы киімнің иықбелгісі 
бар және жоқ түрлерімен бірдей қамтама-
сыз етіледі. Иықбелгі тағылмайтын киім 
үлгісі климаттық аймақ қызметкерлері 
үшін қолайлы болмақ. Ал Кедендік бақылау 
комитетінің сыртқы экономикалық қызмет 
қатысушыларымен тығыз жұмыс істемейтін 
орталық аппараты мен басқарушы аппа-
рат тарының лауазымды тұлғаларына мұн-
дай киім үлгісі қарастырылмаған.

Болатбек МҰХТАРОВ

Райымқұл Құдайбергенов әуелі техни-
калық сөзқұрамдарды неміс тілінен қазақ 
және орыс тілдеріне аударады. Сондай-ақ 
жаһанның ортақ игілігіне айналған ағыл-
шын тілін де ұмыт қалдырмау қажет еді. 
Осы тілдің негізгі ережелерін игеру мақса-
тымен ғалым 2,5 жылға АҚШ-қа барып, 
Вестерн Кентукки университетінде дәріс 
алады әрі сонда сабақ береді. Ақырында 
бұрын-соңды қазақта болмаған төрт тілде-
гі сөздік дүниеге келеді. 

Райымқұл ҚҰДАЙБЕРГЕНОВ, техника 
ғылымының докторы, профессор: 

– Осыдан 22 жыл бұрын Герма-
ния ның Дортмунд университетіне 
тәжірибеден өтуге барып, сонда 
қалып қойдым. Сондағы Оренштайн 
және Коппель зауыттарында құрылыс 
машиналарын пайдалану жөнінен 
сарапшы болып қызмет атқардым. 
Неміс тілін тереңдете игеруге ден 
қойған болатынмын. Сол жылдары 
алғаш осы сөздікті құрастыру туралы 
ой келген еді. Өкінішке қарай, қазақ-
тың техникалық тілі әлі қалыптасып 
үлгерген жоқ. Біздегі барлық техника-
лық оқулықтар, негізінен, орысша 
болып келеді. Мен қолымнан келген-
ше осы олқылықтың орнын толтыруға 
тырыстым. Менің сөздігімді пайдала-
нып, қазақша техникалық оқулықтар 
жазылып, олардың қатары артады деп 
сенемін. 

Арман СЕРІКҰЛЫ   

АЛАШ-АҚПАРАТ

Кеденшілер жаңа 
жылды жаңа киім 
үлгісімен бастады

Төрт тілді сөздік 
жарық көрді

Еліміздің кеден саласының 
лауазымды қызметкерлері жаңа 
жылдан бастап жаңа киім 
үлгісіне көшті. 2012 жылдың 1 
қаңтарынан бері формалы 
киімнің иықбелгісі бар және жоқ 
түрлерін кию туралы ереже 
күшіне енді.

Қазақ, ағылшын, неміс, орыс 
тілдеріндегі «Техникалық сөздік» 
жарық көрді. Бұл – техника 
ғылымының докторы, профессор 
Райымқұл Құдайбергеновтің 
бірнеше жылғы табан ақы, 
маңдай терінің жемісі. Автор 666 
беттен тұратын еңбегін «бір 
кітапқа енгізілген төрт сөздік» 
деп бағалайды. 

– Қылышынан қан тамған 
кеңестік жүйе тұсында небір 
құнды тарихи-әдеби жәдігерле-
ріміз жойылып, оның орнын 
идеологиялық шығармалар басты. 
Жастарымыз әлі күнге дейін 
осындай саясаттың ықпалымен 
жазылған әдебиеттер арқылы өз 
таным-түсініктерін қалыптас-
тырып отырған жоқ па?
– Қазақ Тәуелсіздікке дейін үш ғасыр 

бойы қаншама зұлматты бастан кешірді. 
Сөйтсе де табиғатымыз ешқашан ешкімге 
тәуелді болып көрмеген еді. Кең даламыз 
еркіндікке жол ашты. Орыс империясы, 
одан кейін кеңес өкіметі еркіндігімізден 
айырды. Жоғары жақтан жеткен бұйрықты 
әсіресе қазақтар қалтқысыз жүзеге асырып 
отырды. Осыған байланысты көптеген 
құндылықтарымызды жоғалтып алдық. 
Енді бір 30 жылда тілімізден де айырылып 
қалуымыз ғажап емес еді. Кеңес өкіметі 
тараған тұста еліміздегі орыстілділер 40 
пайыз болса, енді ол көрсеткіш 60 пайызға 
көтеріліпті. Бізді ешкім орыс тілінде сөйле 
деп зорлап отырған жоқ қой. Алайда 
орысша оқыған қыздарымыз миссионер-
лердің міндетін атқаруда. Қызметте жүрген 
қыз-келіншектердің басым бөлігі баласын 
тәрбиелеуге уақыт таппайды. Әлі күнге 
дейін өзіміздің ұлттық келбетімізді қалпына 
келтіре алмай жүргеніміз өкінішті. Рас, 
Қазақстанның әлемге атын шығаратын, 
халықаралық беделімізді көтеретін талай 
жұмыстар атқарылды. Бірақ әуелі ұлттық 
болмысымызды бекемдеуіміз қажет деп 
есептеймін. «Батпандап кірген ауру 
мысқал дап шығады». 

– Кеңестік ұғымдағы әдебиетке 
тыйым салу керек деп ойлайсыз 
ба?
– Жалпы, қазақ тарихы өзінің көзімен 

жазылған тарих емес. Қазіргі кездегі 
көпшілік тарихшылар ескі сораппен кетіп 
барады. Бұрынырақ Ермұқан Бекмаханов 
тәрізді екі-үш тарихшы болмаса, арғы 
дәуірге баруға ешкім бата алмады. Бәрі 
жабылып кеңес өкіметі мен орыс империя-
сын мадақтаудан аспады. Ермұқан, Есма-
ғамбет тәрізді шынайы ғалымдар ұлтшыл 
деп тынымсыз мүйізделді, ақыры абақтыға 
тоғытылды. Ермұқанның жазығы – Кене-
сары қозғалысын қозғағаны. Большевизм-
нің бір беті – интернационализм, екінші 
беті шовинизм болды. Түптеп келгенде, 
орыс империясының сөзін сөйледі, мүд-
десін көкседі. Өзбекстан сияқты көршілері-
міз өз тарихын ұмытқан жоқ. Біздің ғалым-
жазушыларымыздай жағымпаздыққа бой 
алдырмады. Ағылшындардың отаршылды-
ғын бастан кешкен Үндістанның мемлекеттік 
тілінен айырылып отырғаны бізге де сабақ 
болуы тиіс. 

– Қазақтың отбасылық 
дәстүрлерін мансұқтаған, яғни 
«әйелдер теңдігін» көксеген 
көркем шығармалар қазақ 
ұлтының тағдырына кері ықпал 
еткені жасырын емес қой... 
– Әйелдердің оқып-тоқығаны, саналы 

болғаны керек. Тек қана отбасы, ошақ 
қасында ғана жүре беру қыз балаға жарас-
пайды. Бірақ біз оны артығымен жүзеге 
асырып жібердік. 1890 жылдары Ресейдің 
Киелі Синоды «бұратана халық тардың 
ұлдарын оқытқаннан қыздарын оқытқан 
пайдалырақ. Әйелдер отбасында өз бала-
ларына орыстың рухын себеді» деген 
шешім қабылдайды. Қазір де сол саясаттың 
салдарын көзбен көріп отырмыз. Мен 
Франция, Германия тәрізді дамыған елдер-
де болдым. Олардың әдебиеттегі әйелдер 
бейнесі тамаша ғой, шын мәнін де, олар 
тым еркекшораланып кеткен. Батыстан үлгі 
алу керек деген – бос сөз. АҚШ-тың 60 

пайыз халқы қол қойып, ақша алуды ғана 
біледі. Олардың басқа елдің мықты ғалым-
дарын ақшаға сатып алып, өздеріне жұмыс 
істетіп отырғаны өтірік емес. Соның арқа-
сын да жаһанды өзіне қаратқан алпауыт 
елге айналды. Мысалы, 1992 жылы кеңес-
тік биологиялық қару өндірісі жетекшілері-
нің бірі, аталған салада әлемдік деңгейдегі 
оқымысты саналатын микробиолог, пол-
ков ник шенді Қанатжан Әлібеков бүгінде 
АҚШ-тың биоқорғаныс жөніндегі ұлттық 
орталығында жұмыс істейді. Сөйткен, 
қырық құрамды елдің байырғы тұрғындары 
– үндістер ең лас жұмыстарға жегіледі. Сол 
әділеттілік пе? 

– Бүгінгі қыз балалардан ар-
ұят, әдеп, инабаттылық тәрізді игі 
қасиеттер жойылып бара 
жатқандай көрінеді...
– Өзіміздің қазақы болмысымыз 

бұзылып, көрінгенге еліктеп-солықтауды 
шығардық. Темекі шегу, ішімдік ішу деген 
жайына қалып, тырдай жалаңаш суретке 
түсіп, эфирге шығатындар көбейді. Кіндігін 
ашып жүретін жастар ертең бала таба 
алмайтын бедеуге айналады. Жақында 
белгілі бір саясаттанушы келесі саясаттану-
шыға жалаңаш қазақ қыздардың суретінен 
тұратын күнтізбе сыйға тартыпты. Беткеұс-
тарларымыздың сықпыты осы болғанда, 
өзгелерден не күтеміз?

– Тәуелсіздігіміздің 20 жыл-
дығында әдеби саладағы ауыз 
толтырып айтар лық тай қандай 
жетістіктерді атар едіңіз? 
– Кезінде көркем шығармаларда үлгі 

алатын идеалды кейіпкерлер сомдалды. 
Барлығы сол Ботагөз, Асқар, Тоғжан, 
Амантай тәрізді кейіпкерлерге ұқсап өскісі 

келді. Содан үлгі алып, мінез-құлқын, 
болмысын түзеуге тырысты. Ал енді тәуелсіз 
заманның бет-бейнесін көрсететін кейіп-
керлер қайда? Әдебиет өз заманының 
алдында жүріп, айналасына жарық шашып, 
үлгі көрсетуі тиіс. «Үйірі жоқ көкжал» рома-
нын жазған жазушы Ғабиден Құлахметтен 
көп үміттеніп едім, марқұм дүниеден ерте 
озып кетті. Сосын жастардың поэзиясын 
оқып отырсам, ертеден қара кешке дейін 
жылап-сықтаудан бір танбайды. Неғылған 
қайғы-қасірет? Еркіндік алғанымызға 
жылай ма? Қазір біздің поэзиямыз әдебиет-
тегі басқа жанрлардың алдында тұр. Оған 
Құдайға шүкір дейміз. Дегенмен өмірдің 
жақсы жақтарын бейнелеп, оқырманды 
ізгілікке ұмтылдыру қажет қой. 

– Сіздіңше қалай, ел билеген 
шенді-шекпенді азаматтар қазақ 
әдебиетін оқи ма? 
– Қазіргі көзі тірі классиктеріміздің бірі 

Әбдіжәміл Нұрпейісов қой. Атқамінерлер 
«Қан мен терді» оқыды дегенге сенбеймін. 
Әйтеуір, даңқы шыққан шығарманы есті-
гені болмаса... Сәбит Мұқановтың кітабын 
«Ғажайып тұлғалар сериясымен» Мәскеу-
ден шығармақ болып Солтүстік Қазақстан 
облысында бір дөкейге барған едім, «Сәбит 
Мұқанов Әбдіжәміл Нұрпейісовтің қай 
жағындағы адам? Одан озық па, кем бе?» 
деп түйеден түскендей сауал қойды ол. 
Сәбеңнің туған жерін басқарып отырып, 
оның кім екенін білмеу ұят емес пе?

– Тәуелсіздік жылдары шешімін 
таппай келген қандай мәселелер 
сізді толғандырады? 
– Қазақ тіліндей сорлы тіл әлемде жоқ. 

Өз елімізде отырып басқалардың тіліне 
күніміз қарағанына қаншама жыл болды. 
Мен Қазақ тілі қоғамының алғашқы бел-
сен ділерінің бірімін. Мемлекеттік тілге бай-
ланысты заңға да өз үлесімді қосқан едім. 
Қазақ тілінің тағдыры қатты алаңда тады. 

Еліміз жылдан-жылға көркейіп жатыр. 
Еңбек етпесең, ешкім ауызыңа ас тоспайды 
ғой. Соны түсінген ел-жұрт тіршілігін 
жасауда. Жастарының бәрі жаппай қалаға 
үдере көшкен ауылдың ахуалы да – өзекті 
мәселе. Бір кездері колхоз-совхоз тараған 
сәтте елді басқарған әкімқаралар мемлекет 
мүлкін талапайға түсіріп талап алды. Соның 
салдарынан қайсыбіреулер шылқыған бай 
болса, енді біреулер кедей қалпында 
қалды. Ауылдан жұмыс таппаған жастар 
қалаға келіп көше сыпырып, базарда арба 
итеріп жүрген жайы бар. Олардың ішінде 
жұмысқа икемі жоқтар ұрлық-қарлыққа 
барып жатады. Қазір Қазақстанда түрмеде 
отырған 90 мың адам бар, соның 90 па-
йызы – қазақтар. Бүйте берсе, сайын 
даламызға ертең кім ие болады? Сондай-
ақ, сөзді дұрыс пайдаланбай, асыра сілтей-
тін кездеріміз аз емес. Бізде он адамнан 
ғана тұратын «ұлттар» бар екен. Ойбай-ау, 
ол этностар мен диаспоралар ғой. Қайдағы 
ұлт бұл жерде?

– Алаш қайраткерлерінің 
аңсаған идеялары бүгінгі азат елде 
жүзеге асып жатыр ма?
– Кеңес өкіметін жақтаған Сәкен, Сәбит-

тер қазаққа зияндық ойлаған жоқ, халқым-
ды қайтсем көркейтіп, қатарға қосамын 

деп армандады. Бірақ олардың күресу 
жолдары басқаша болды. Алаш қайраткер-
лерінің басты аңсағаны Тәуелсіздік еді. Сол 
мақсатқа жеттік. Азат ел атандық. Бірақ сөз 
жүзінде ғана емес, іс жүзінде атқаратын 
шаруамыз – шаш-етектен. 

– Сәкен Сейфуллиндей қанша-
ма тұлғаларымыз коммунизмге 
имандай ұйып сенді ғой. Бірақ 
кейін сенім артқан жүйенің қысас-
тығына көз жеткізгенде өкініш 
білдірген жоқ па? 
– Сәкеннің жазғандарында қылаудай 

өтірік жоқ. Жазушылыққа, ақындыққа 
салып жазып жіберген шығар деп талай 
күмәнді тұстарын тексердім, түбі ақиқат 
екеніне көзім жетті. Шәкәрімнің «Мұтыл-
ғанның өмірі» деген шығармасын оқыған 
боларсыздар. Сонда ол алашордалықтар-
дың сапында халық соты болып жүреді, 
ақыры бәрінен оқшауланып жападан-
жалғыз баз кешіп кетеді. Барлық Алаш 
қайраткерлеріне топырақ шашудан аулақ-
пын. Бірақ әлгі шығармада олардың бір-
бірімен тіл табыса алмай, билікке таласуы 
нақты сипатталады. Зерттеушілерде өтірік 
көп. Ертеңгі ұрпақ қателіктен сабақ алу үшін 
ақиқатты айта білуіміз қажет. Бұл күні 
Мұстафа Шоқайдан асқан данышпан жоқ... 
Мысалы, 1917 жылдың желтоқсан айында 
II құрылтай өтті. Сонда Алаш автономиясын 
құру жөнінде бастама көтерілді. Батыстық-
тар «шұғыл түрде құрайық» десе, арқалық-

тар «құрылтайға қатыспай қалған Жетісу, 
Сыр бойы, Түркістан азаматтарының 
пікірімен санасып, бір айдан кейін құрайық» 
деп пікірлер екіге жарылады. Жетісу ол 
кезде Түркістан автономиясының құрамын-
да болатын. Ақыры дауысқа салынып, 
басым дауыспен автономияны құру бір 
айға кейінге шегеріледі. Болмашы ғана 
нәрсе ғой, осының өзінде ауызбіршілік 
болмады. Осы жолы дауыс беруден қалыс 
қалған үш адамның бірі Мұстафа Шоқай 
еді. 1918 жылы 8 қаңтарда Түркістан қала-
сында Мұстафа Шоқай құрылтай өткізіп, 
күн тәртібіне «Алаш автономиясына 
қосыламыз ба, жоқ па?» деген мәселе 
қойды. Ондағы халықтың басым бөлігі 
«әзірше Түркістан автономиясында бола 
берейік, Алаш күшейсе, қосылуымыз 
қашпайды ғой» деген байлам жасады. 
Артынша Мұстафа Шоқай Қоқан республи-
касының бастығы болды. Сол сияқты 
Досмұ хамедовтер 1918 жылы Уфа қала-
сын да алаштықтардан Ойыл өкіметі (Батыс 
Алашорда) болып ресми түрде бөлінеді. 
Ал сендер тек кеңес өкіметін сынай бере-
сіңдер. Рас, кеңес өкіметі қолдан аштық 
ұйымдастырып, бетке шығар қаймақтарды 
репрессияға ұшыратып залал келтірді. 
Дегенмен сол өкімет қазақты да, орысты да 
жеткізіп кетті. Сталин өлгенде Черчилль 
«Сталин Ресейді соқамен қабылдап алып, 
ракетамен қалдырып кетті» деп көңіл 
айтқан екен. Кеңес өкіметінің жақсылығы 
мен жамандығы қатар болды.

– Бұрын бәрі бір ғана 
Коммунистік партияда болушы еді 
ғой. Сіз қазір белгілі бір партияға 
мүшелікке өттіңіз бе?
– Коммунист болғаным рас. Қазір 

ешқандай партияда жоқпын. Берекесіз 
оппозициядан да көңілім қалуда. Олардың 
ішінен Алтынбек Сәрсенбайұлы тәрізді ел 
сөзін сөйлейтін бірін көрмей келемін. 

– Мағжан мен Сәкеннің өмірі 
мен шығармашылығын 
шендестіріп «Сайыс» деген кітап 
жаздыңыз. Мұндай қадамға 
неліктен бардыңыз?
– Алаш қайраткерлері ақталғаннан 

кейін: «Мағжан – таудың биік шыңында 
тұрған ұлы тұлға, ал Сәкен, Сәбиттер – 
етектегі, әйтеуір бір пенделер. Сондықтан 
олар шын таланттарды жек көрді», – деп 
Мұзафар Әлімбаев, Қадыр Мырза Әли 
есімді ақындар мақала жазды. Мағжанның 
«Батыр Баяны» мен Сәкеннің «Көкшетауын» 
салыстыршы. Баян батыр қалмақ қызымен 
қашып бара жатқан інісін де, оның сүйіктісін 
де өлтіреді. Кейін Абылай ханның қосы-
нында жүз шақты әскермен жауға тиіп, өзі 
де ажал құшады. Ал Сәкеннің «Көкшетауы» 
қандай? Онда да тұтқынға түскен қалмақ 
қызы айтылады. Тұтқын қыз өзінен дәмелі 
жігіттерге әуелі «Оқжетпес тауына кім 
жебесін жеткізеді?» деп, сосын «Жұмбақ 
тасқа кім бірінші көтеріледі?» деп түрлі 
шарт қояды. Ақыры өзінің өмірін жұмбақ 
етеді. Барлық сынақтан сүрінбей өткен 
батыр қыздың азаматтығына разы болып 
басына бостандық сыйлайды. Қазақ елінің 
ар-ұжданын сақтап қалады. Енді қарашы, 
қай шешім дұрыс? Кейде біреуді мақтасақ, 
асыра сөйлеп, келесі тұлғаға күйе жағудан 
да тайынбай жатамыз. Сәкен сорлы ақын 
ба? Қазақ поэзиясына тоникалық заңды-
лықтар қосты. 1927 жылы «Тар жол, тайғақ 

кешу» деректі романы жарық көргенде 
бірде-бір Алаш қайраткері «Сәкен, мұның 
қалай? Неге бізге нақақтан-нақақ жала 
жауып отырсың?» деген жоқ. Кейінгі ұрпақ 
жерден жеті қоян тапқандай «жаңалық» 
ашып жатыр.

– Сәкен Сейфуллиннің 
қайраткерлігі жөнінде қысқаша 
айтып берсеңіз...
– Сәкеннің ұлтжандылығын мен ерте 

байқадым. Совнарком төрағасы болған 
күннің ертеңіне Ахмет Байтұрсыновтың 50 
жылдығында «ол – ұлтын сүйген шын ұлт-
шыл» деді. Сондай-ақ 1923 жылы 15 ақ-
пан да «қазақты қазақ дейік, қатені түзете-
йік» деп бізді қырғыз атауынан құтқарды. 
Кеңсе істерін қазақ тілінде жүргізу, сөйтіп, 
мемлекеттік тілге айналдыру үшін декрет 
қабылдатқан Сәкен Сейфуллиннің еңбегін 
басқаларға үлестіре бермейік. 

– Мағжан мен Сәкен бір қызға 
таласып, дүрдараз болған дейді...
– Ақын-жазушылар арасы қай уақытта 

тату болған еді? Бәсекелестік пен бақастық 
дарынды адамдар арасында ежелден бар 
емес пе? Мағжан 1913 жылы Сәкен оқып 
жүрген оқытушылар семинариясына да-
йын дық курсына түскен. Уфада «Шолпан» 
атты жинағын шығарып келген ол Сәкеннен 
бір курс төмен оқиды. Мағжан мінез 
жағынан ешкімнен осал түспеген. Сәкеннің 
де өлеңге ден қоя бастаған шағы.  

1914 жылы Міржақып Дулатов үйлене-
ді. Ол – Мағжанды орысша үйреткен адам. 
Алаштықтар қазақтың оқыған-тоқыған 
жастарын өз қатарларына тартуды мақсат 
тұтты. Сондықтан Мағжан сол тойға Сәкенді 
де ерте барды. Қос жігіттің көзіне 17-18 
жас шамасындағы Міржақыптың үріп 
ауызға салғандай балдызы Гүлшаһра 
түседі. Кейін ол қыз Сәкеннің жағына 
шығып кетеді. Мағжан мен Сәкен біріне- 
бірі әзіл өлеңдер арнап, кемшіліктерін бір-
бірінің бетіне басады. Мағжан 1932 жылы 
10 жылға сотталады. Сәбиттің араласуымен 
абақты мерзімін 10 жылдан 7 жылға қыс-
қартады. 1937 жылы түрмеден шыққан 
Мағжан: «Мұғалімдік жұмысымнан босап 
қалдым. Туған-туыстарыма келіп едім, 
сендерге жете алмай отырмын», – деп 
Степняк қаласынан Сәкен мен Сәбитке хат 
жазады. Сәкен 500 сом ақша жібереді. 
Жазушылар одағының бастығы Сәбит 
Мұқанов қуғындалып жүрген Мағжанды 
өзі қарсы алады. Абақтыдан азып-тозып 
шыққан ақын Сәбитке Сәкенмен жолық-
тыруды өтінеді. Сәбит екі ұлы ақынның 
кездесуін құпия түрде ұйымдастырып бере-
ді. Мен мұны Сәкеннің әйелі Гүлбадамның 
аузынан естідім... 

– Сәбит Мұқанов Алаш қайрат-
керлері жайлы кітап та жазды емес 
пе? 
– Сәбең 1932 жылы Ахмет пен Мағжан-

дар жайлы ғана емес, Алаш жазушылары 
туралы да жазды. Сол дәуірде олар жөнінде 
сынай отырып, тарихтан аты өшпесін деп 
кітап шығарудың өзі ерлік қой. Иә, рас, сөз 
арасында «буржуазиялық ұлтшылдар» деп 
те қояды оларды. Өз басым Сәбиттің 
коммунистігіне күмәнмен қарайтындығым-
ды оның 90 жылдығындағы Абай атындағы 
опера және балет театрында жасаған 
баяндамамда айтқанмын. Ол, шынды ғын-
да, ұлтын ұмытпаған ұлы тұлға. 

Әңгімелескен Арман ӘУБӘКІР 

АЛАШҚА АЙТАР ДАТЫМ...
Қазақ жастарына ең әуелі білім керек. Ақшаға табынып, 

оны құдайдай көру жақсылыққа апармайды. Билік пен 
мансап та мәңгілік емес. Басшы да, қосшы да әділдік 
жолымен жүруі тиіс. Маңдай термен табылған дүниеден 
артық байлық жоқ, ұрлық-қарлықпен келген нәрсе берекесіз 
болады. Жас толқынның өнерлі, білімді, саналы, елдің қамын 
ойлайтын азамат болғанын қалаймын.
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Биыл да Мессидің мысы басты Гол соққыш қақпашылар

Биыл бізді қандай додалар күтіп тұр?

2012 жыл спортсүйер қауымның есінде 
бі рінші ретте ХХХ жазғы Олимпиада ойын-
да рымен есте қалары анық. Шілденің 27-
сі мен тамыздың 12-сі аралығында Англия 
астанасында өтетін бұл дүбірлі додада ша-
ма мен әлемнің 205 елінің 12500 спорт-
шы сы бақ сынайды деп күтілуде. Спорттың 
31 түрінде сынға түсетін саңлақтар 302 
медаль жиынтығының иелерін анықтайды. 
Қазақстан спортшыларында әзірге спорт-
тың 10 түрінен 45 лицензия бар. Саңлақта-
ры мыздан Лондон Олимпиадасы ның ал-
ғаш қы жолдамасын нысана көздеу спор-
тын дағы мергеніміз Вячеслав Подлесный 
ие ленген болатын. Олимпиада ойындары 
туралы сөз қозғағанда Паралимпиадалық 
ойындарды атамай кетуге болмайды. Кем-
ба ғал спортшылар арасындағы дода Тұ-
ман ды Альбионда тамыздың 29-ы мен 
қыр күйектің 9-ы аралығында ұйым дас-
тырылады. 

Ал Қазақстан спортшыларының қаты-
суы мен өтетін алғашқы әлем біріншілігі өз 
жерімізде өтетін болды. Қаңтардың 29-ы 
мен ақпанның 5-і аралығында оңтүстік 
астанамызда допты хоккейден 32-әлем 
чемпионаты ұйымдастырылады. Алдын 
ала таратылған мәліметтерге сүйенсек, 
дүниежүзілік додаға қатысу үшін Алматыға 
әлемнің 15 елінің құрамасы келмек. Де-
генмен қазірдің өзінде еліміз халық ара лық 
ірі турнирлердің бірін қабылдап үлгерді. 
7-8 қаңтарда елордамызда конькимен 
жүгіруден Азия біріншілігі ұйымдас ты рыл-
ды. Енді осы айдың 14-і мен 15-інде Алма-

Астанадағы «Алау» 
мұзайдынында конькимен 
жүгіру спортынан Азияның 
үш бірдей аламан бәйгесі өтіп, 
бірнеше рекорд жаңартылды. 
Сарыарқа төсіндегі 
мұзайдынымыз осылай 
дүниежүзіндегі ең жылдам әрі 
ұшқыр спорттық кешендердің 
бірі екендігін айдай әлемге 
тағы бір рет паш етіп, беделін 
арттыра түсті.

«Алаудағы» рекордқа толы Азия аламаны

Қазақстан ұлттық құрамасының бас 
бап кері Вадим Саютин «Алаудағы» аламан 
до да алдында бұл жарыстарды жеке-жеке 
жіліктеп берді. Елордада жеке қашықтық-
тардағы Азия чемпионаты ғана емес, тағы 
екі ірі дода өткізілді. Бірі Азия жасөспірім-
де рі арасындағы ISU-дің (Халықаралық 
конь кишілер одағының) аймақтық әлем 
ку богы болса, екіншісі – классикалық көп-
са йыстан өтетін әлем чемпионатына Азия 
дүлдүлдерін аймақтық іріктеу жарыстары. 
Бас бапкеріміз, яғни Вадим Саютин соңғы-
сы ның өте маңызды сын екендігіне ай рық-
ша көңіл аударған болатын. Себебі осын-
дай іріктеу жарыстары барлық құр лық та 
өтіп, «Алау» мұзайдынында Азияға бө лін-
ген алты жолдама (екеуі – ер лер арасында, 
төр теуі – әйелдер арасында) сарапқа са-
лынған еді.    

Жалпы, Астанадағы Азия чемпионаты 
мен екі аймақтық аламан бәйгеге Қазақ-
стан нан, Жапониядан, Оңтүстік Кореядан, 
Үндістаннан, Моңғолиядан – барлығы 52 
дүл дүл қатысты. Бірінші күнгі бәйгелер 
кей бір спортшыларымыз үшін аса сәтті 
аяқ талып, баз біреулерінің бақтары жан-
бай, жігерлері құм болды. Әуелі жолдары 

жарыста үшінші орынмен шектелді. Сөйтіп, 
осы екі бәйгенің қосындысы бойынша 
төртінші орынды иеленіп, екінші жолдамаға 
қол жеткізу мүмкіндігі солғын тартып, салы 
суға кетті. Өйткені енді өзінен қара үзіп 
кеткен Олимпиада чемпионы, кәріс Сьун-
Хун Ли мен жапон желаяғы Хироки Хира-
коны қуып жету мүлде мүмкін емес еді. Бұл 
екеуі аз болғандай, кәрістің тағы бір жап-
жас конькишісі (Hyung-Joon Joo) құстай 
ұшып, зуылдап, Бабенконың бағы байлан-
ды. Сонысына қапаланғандығы соншалық 
– ол екінші күнгі жарыстарға қатысқан да 
жоқ. Ал Елена Урванцеваның әйелдер ара-
сында Азияның аузымен құс тістеген ару-
ларымен тайталаса алмайтындығы әу 
баста-ақ белгілі болған. Іс жүзінде де солай 
болып, Қазақстан қызы алғашқы күнгі екі 

бо лып, жеңімпаз атанып, жүлдеге ілік кен-
де рінен бастасақ. Мәселен, қысқа қашық-
тық тарда Екатерина Айдова мен Роман 
Креч үздік шығып, екі 500 метрлік бәйгенің 
қорытындысы бойынша екеуі де алтынмен 
апталды. Бірі – әйелдер арасында, екіншісі 
ерлер арасында Азия чемпионы атанды. 
Ал жасөспірімдер арасында Ирина Шу ми-
хи на 500 метрлік жарыстың екеуінде де 
қола жүлде иеленді. Сондай-ақ 1500 
метр лік қашықтықта Марина Иванова да 
қо ла медаль еншіледі.

Өкінішке қарай, классикалық көпса-
йыс тан әлем чемпионатына берілетін ер-
лер арасындағы екі жолдамадан үмітті 
жер лесіміз Дмитрий Бабенко бірінші күні-
ақ шаң қапты. 5000 метрлік бәйгеде 
бесінші орынға табан тіреп, 500 метрлік 

Нұрғазы САСАЕВ

Әзиз ЖҰМАДІЛ

қашықтықта да алтыншы орынды қанағат 
тұтты. Сөйтіп, ол да әлем чемпионаты жол-
да масынан үмітін үзді.

Бірінші күнгі жарыстарда жас жеткін-
шектер ерекше көзге түсіп, «Алау» мұзай-
ды нының бірнеше рекордын жаңартты. 
Же ңі м паз атанған Оңтүстік Корея талант-
тарының көрсеткіштері өте жоғары болды. 
Олар бұл көрсеткіштерімен тіпті ересектер 
арасындағы Азия чемпионатында жүлдеге 
іліге алар еді.

Екінші күні 1500 метрлік қашықтықта 
Де нис Кузин Азия чемпионы атанып, өзінің 
әлеуетін тағы бір рет жеңісімен паш ете ал-
ды. Дәл осы қашықтықта жас конькишіміз 
Федор Мезенцев қола медаль иеленіп, бә-
рімізді болашағынан үміттендіріп қойды.

Үнемі күліп жүретін, көрікті Катямыз, 
яғни Екатерина Айдова 1000 метрлік 
қашықтықта да алдына жан салмай, Азия 
чемпионы атанды. Қысқа қашықтықтар-
дағы үздік конькиші қызымыз екенін осын-
дай дүбірлі додада тағы бір рет дәлелдеп 
шықты. Ал Роман Креч ерлер арасындағы 
осы қашықтықта қола жүлдені қанағат 
тұтты. Андрей Пак жасөспірімдер арасын-
дағы масс-старт аламан бәйгесінде қола 
жүлдеге қол жеткізді.

Азия чемпионаты аясында өткен 
бәйгелерде үш елдің ұлттық рекорды жа-
ңар тылды. Атап айтқанда, әйелдер 
арасындағы 5000 метрлік жарыста Оң-
түстік Корея мен Моңғолияның, ал 1000 
метрлік қашықтықта Үндістанның ұлттық 
рекордының қаймақтары бұзылды. Осы 
екі күндегі сары құрлықтың үш аламан 
бәйгесінде бірнеше рет «Алау» мұзай ды-
нының рекордтары жаңарып, 120 рет 
спорт шылар өздерінің жеке рекордтарын 
жаң ғыртып, осы маусымдағы ең үздік көр-
сеткіштеріне қол жеткізді. Ал Қазақстан 
дүл дүлдері 4 алтын, 7 қола медаль 
олжалады.

ты ның Балуан Шолақ спорт кешенінде 
дзю до спортының төре турнирлерінің бірі 
«Әлем шеберлері» додасын қабыл дай-
мыз.

Келесі айда Қазақстан теннисшілері 
Дэ вис кубогының алғашқы матчын өткізу 
үшін Испанияның Овьедо қаласына жол 
тар тады. Ақпанның 10-12-сі аралығында 
жігіттеріміз осы кубоктың өткен жылғы ие-
гері Испания құрамасына қарсы тұ ра ды.

Өткен жылдың күзінде басталған биат-
лон нан әлем кубогының финалдық кезеңі 
нау  рыздың 1-і мен 11-і аралығында Гер-
ма    нияның Рупольдинг қаласында өтеді. 
Бұл дода бір жағынан дүниежүзілік бірін-
ші лік ретінде де ұйымдастырылады. Шаң-
ғы мен тұғырдан секіру де әлем кубогының 
ке зеңі өткен жылдың күзінде басталған. 
Ша рықтау шегіне 10 наурызда Норвегия 
ас танасы Ослода жетеді. Конькимен жү гі-
ру ден де әлем кубогының финалдық кезеңі 
нау рыз айының алғашқы жартысына тұс-
па-тұс келіп тұр. Бұл дода Германия аста-
на сы Берлинде наурыздың 9-ы мен 11-і 
ара  лығында өтеді. Ал қысқы спорт түр-
лерінен әлем кубогының кезеңдерін шаңғы 
жарысы қорытындылайды. Наурыздың 
18-інде әлемнің үздік шаңғышылары Шве-
ция ның Фалун қаласында бас қосады.

Жеңіл атлетикадан әлем чемпионаты 
әр екі жылда бір рет ұйымдастырылып тұ-
ра ды. Былтыр ашық кешендегі дүние жү зі-
лік біріншілік Оңтүстік Кореяның Дэгу қа-
ла сында өткен. Биыл кезек жабық кешенді 
әлем чемпионатына келіп жетті. Наурыздың 
9-ы мен 11-і аралығында «Спорт пади ша-
сы ның» өкілдері Түркияның Стамбул қа-
ласында бас қосады.

Одан кейін әлем чемпионаты семсерле-
су ден өтеді. 2010 жылы Халықаралық 

сем серлесу федерациясының алқалы 
жиынында 2012 жылғы біріншілікті өз же-
рінде өткізу мәртебесін Украина астанасы 
Киев жеңіп алған болатын. Бұл дода 14-15 
сәуірде өтпек.

Сәуірдің 27-28-і күндері Макаода Дү-
ние жүзілік бокс сериясының финалдық 
кез десуі өтеді. Былтыр бұл сында финалға 
жетіп сүрінген қазақтың «Астана ар лан да-
ры» биыл қалайда бас жүлдеге қол жет кі-
зуге тырысатын болады. Ал мамырдың 
25-і мен 26-сы күндері осы турнирдің же-
ке лей сынындағы жұдырықтасулары 
ұйым дастырылады.

Велоспорттан биыл әлем чемпионаты 
Голландияның Лимбург қаласында 15-23 
қыркүйек аралығында өтпек. Ал веложарыс 
туралы сөз қозғағанда «Джиро д’Италия», 
«Тур де Франс», «Вуэльта» көпкүндіктерін 
айтпай кетуге болмайды. Бұл жарыстардың 
алғашқысы мамырдың 5-інде Данияда 
басталып, сол айдың 27-сінде Италияның 

Милан қаласында аяқталады. Бельгияның 
Льеж қаласында басталатын «Тур де 
Франс» Франция астанасы Париждің Ели-
сей алаңдарында аяқталады. Ал Испания 
жерінде өтетін «Вуэльта» тамыздың 18-
інде басталып, қыркүйектің 9-ында аяқ та-
лады.

Сондай-ақ биыл футболдан Еуропа 
чемпионаты өтетінінен де спортсүйер қа-
уым хабардар екені анық. Ұлттық құра ма-
мыз қатыспаса да, 8 маусымда басталып, 
шіл денің бірінші күні аяқталатын бұл тур-
нир ге қазақ жанкүйерлерінің көңілдері 
ала бөтен.

Міне, биылдыққа бізді осындай ірі до-
далар күтіп тұр. Әлбетте, спорт шы ла ры-
мыз үшін маңызы зор турнирлер өте көп. 
Әсіресе Олимпиада ойындарының 
қарсаңындағы барлық дода біз үшін аса 
маңызды. Дегенмен олардың барлығын 
тізе берсек, бізге газеттің бір беті аздық 
етер еді.

Футболда қақпа күзетшілерінің де гол соғып, командасын қуанышқа бөлейтін кездері көп. Өт кен 
аптада «Эвертон» қақпашысы Тим Ховардтың «Болтонға» соққан голы әлем жанкүйерлерін фут бол 
сиқырына тағы да елітіп қойды. Жалпы, футбол тарихында ең көп гол соққан қақпашылар кім дер?

Ұлпан ДӘКЕН, Ақтөбе облысы

Әлем футболының бай тарихында шабуылшыдан 
да көп гол соққан қақпашылар жетіп-артылады. Гол 
соғудан ат оздырғандар арасында парагвайлық Хосе 
Луис Чилаверттің шоқтығы қашанда биік. Ол 62 рет 
қарсы қақпадағы әріптесін мұңайтқан екен. «Чива» 
– хет-трик жасаған әлемдегі жалғыз қақпашы. Бірақ 
көш басында қақпашылық ғұмырында 101 доп 
соққан Рожерио Сени тұр. Рожерио айып добының 
қас шебері болатын. Қарсылас қақпасын айып 
алаңынан көздеуде Рожерио небір майталмандардың 
талайын қою шаңда қалдырды. Алайда Чилаверт 

секілді Сени де әлем чемпионатында доп соға 
алмағанына өкінеді. Өз қақпасын күзетіп, өзгенің 
қақпасынан саңылау тапқандар арасында 39 доп 
соққан перулік Джонни Вегас Фернандес пен 
сальвадорлық Мисаель Альфаро, 32 гол енгізген 
неміс қақпашысы Ханс-Йорг Бутт, 38 рет қарсы 
қақпадағы әріптесін «жылатқан»  колумбиялық Хосе 
Реге Иниталардың еңбегі ерекше. Ал өткен аптада 
«Болтонға» гол соққан «Эвертонның» қақпашысы Тим 
Ховард ағылшын премьер-лигасында гол соққан 
төртінші қақпашы екен.

Спорттық тұрғыда Қоян жылы жанкүйер қауымның ішін 
пыстырған жоқ. Олимпиада алдындағы жыл болғандықтан, 
жазғы спорт түрлерінің көбісінен дүниежүзілік біріншіліктер 
өтті. Өз жерімізде VII қысқы Азия ойындарын ұйымдастырдық. 
Бір сөзбен айтқанда, тамашалаған додаларымыз көп болды. 
Дегенмен спорттық күнтізбелерге көз жүгіртер болсақ, биылғы 
Ұлу жылының да халықаралық жарыстардан кенде емес екеніне 
көз жеткіземіз. Газетіміздің бүгінгі нөмірінде біз биылғы жылы 
ел спортшыларының қатысуымен өтетін ірі халықаралық 
додаларға аз-кем тоқталып өтсек деп едік.
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Алдағы демалыс күндері 
Алматыдағы Балуан Шолақ 
атындағы спорт сарайында  дзю-
додан халықаралық ірі турнир 
өтеді.

Қаңтардың басында футбол-
дан 19 жасқа дейінгі Қазақстан 
жастар құрамасының бапкері 
бекітілді. Бұл қызметке 
Испанияның «Реал» клубы 
жүйесінде жұмыс істейтін Небой-
ша Милич тағайындалды.

Өткен жылы Құрлықтық хок-
кей лигасындағы ойындарын бір-
де жеңіспен, бірде жеңіліспен 
аяқтап жүрген елорданың «Ба-
рыс» хоккей клубы жаңа жылда 
да сол әдетінен тана алған жоқ. 

«Астана» баскетбол клубы 
2012 жыл 
табалдырығымыздан 
аттағалы «ВТБ бірегей лига-
сы» аясында екі ойын өткізіп, 
екеуінде де жеңілістің кермек 
дәмін татты.

Татамидің тарландары 
– Алматыда

Бапкерді 
«Реалдан» 
шақырттық

Баяғы «Барыс» 
– сол «Барыс»

«Астана» екі 
рет сүрінді

Халықаралық дзюдо федерациясының 
рей тингі бойынша бұл турнирге тек әлем-
нің ең мықты 16 дзюдошысы ғана қа ты-
сады. Қазақ елі турнир қожайыны бол ған-
дықтан жеке команда шығаруға мүмкіндік 
ал ды. Егер бұл дода басқа елде өтсе, онда 
біз дің елден тек Максим Раков қана бел-
де сетін. Өйткені Максим ғана өз сал ма-
ғында 16 үздік балуанның ішіне кіреді. Ал 
Алматы белдесулерінде жеңіске жеткендер 
міндетті түрде Лондон Олимпиадасына 
ба рады. Сондықтан да біздің балуандар 
үшін Алматы татамиі Олимпиадаға баруға 
болатын төте жол болып табылады.

Өз жерімізде Қазақстан ұлттық құ ра ма-
сы ерлер арасында да, әйелдер арасында 
да әр салмақта бір дзюдошыға сенім арта 
ала ды. Ерлер арасында ең жеңіл салмақта 
Ер кебұлан  Қосаев бақ сынаса, 66 келіде 
Сер гей Лимге сенім артылып отыр. 73 ке-
лі де құраманың бетке ұстар балуандарының 
бірі Ринат Ибрагимов татамиге шығады. 
Ал 90 келіде Тимур Полат күрессе, 100 ке-
лі де – Максим Раков, аса ауыр салмақта 
Ер жан Шымкеев белдеспек.

Әйелдер арасындағы ең жеңіл салмақта 
– Александра Подрядова, 52 келіде – 
Келбет Нұрғазина, ал 57 келіде Линара 
Минғазова өздеріне берілген мүмкіндікті 
ақтауға ты ры сады. 63 келіде – Зарина 
Әлдіковаға, 70 ке ліде – Мариан Орда-
баеваға, ал 78 ке ліде Ға лия Үлментаеваға 
үміт артылып отыр. Аса ауыр салмақта 
Гүлжан Исанова өз ба ғын сынап көрмек.

Жалпы, Алматы татамиінде кілең білекті 
бал уандардың, соның ішінде Теди Ринер,  
Ри шод Собиров секілді танымал балуан-
дар дың өнерлеріне тәнті бола аласыздар.

Телжан КҮДЕРОВ

Испания азаматтығын қоса алған серб 
ма манымен «1+1» жүйесінде келісімшарт 
жа салды. Алдына «Қазақстан жастарын 
Еуропа чемпионатының элиталық кезеңіне 
шы  ғаруыңыз керек» деген мақсат қойыл-
ды. 

 Небойша Милич 1959 жылы 16 қыр-
күйекте туған. Соңғы жылдары әйгілі 
«Реал» (Мадрид) клубының жүйесінде 
жұмыс жасап, өте дарынды балалардың 
бағын ашуға бар ілімін жұмсаған. 2007-
2008 жылдары Испанияның үшінші тобын-
дағы бір командасында бас бапкер болға-
ны болмаса, 2002 жылдан бері «Реал» 
клубының құрылымында әртүрлі қызметтер 
атқарыпты. Тіпті жастарына бас бапкер бо-
лып, үшінші тобындағы ұжымына жаттық-
ты рушы болған екен. Өз шәкірттерімен үш 
рет жастар арасындағы біріншілікте жеңім-
паз атанған.

1998-99 жылдары «Атлетко» (Мадрид) 
клубында бас бапкердің көмекшісі болып, 
УЕФА кубогының жартылай финалына 
дейін жеткен. Біраз жыл Югославияда 
қызмет етіп, тәжірибе жинақтаған. Фут-
болшы ретінде 1976-78 жылдары Юго-
славия құрамасының сапында ойнаған. 
Енді осынша жыл жинаған бар тәжірибесін 
қазақ жастарының көсіле сілтеуіне жұм са-
мақ. Еңбегі жанып, жастарымыздың жа-
лын дай беруін тілейміз.   

Әлихан ЖАППАР

Өткен жылдың соңы жерлестеріміз 
үшін сәтті болған жоқ. Алдымен Челя бин-
скі де жергілікті «Трактормен» кездесіп, 0:2 
есе бімен тізе бүксе, екі шайба айыр ма-
сымен Уфаның «Салават Юлаев» клубына 
да жол берді. Бірақ бұл жолы таблода 2:4 
есебі тіркелген еді. 

Дегенмен жаңажылдық үзіліс жерлес-
те рімізге серпін берген секілді. Алты күн 
ты нығып, жетінші күні айдынға шыққан 
«Ба рыс» хоккейшілері Магнитогорскіде 
жергілікті «Металлургтен» басым түсті. Өте 
тартысты өткен ойында жерлестеріміз бір-
ден матч тізгінін қолдарына алып, 9-ын шы 
минутта канадалық қос саңлақ Брэндон 
Боченски мен Дастин Бойдтың арқасында 
алға шықты. Алғашқысы шайбаны қақпаға 
бағыттаған болса, екіншісі таяқшасымен 
оны тура қақпа торына бұрып жіберді. 
Екінші кезеңде Грэттон Джошуа ассистенттің 
рөлін атқарып, Константин Романовқа әде-
мі пас берді. Ал «Барыстың» төл ойын шы-
ларының бірі мұндай мүмкіндікті мүлт 
жібере алған жоқ. Сөйтіп, елордалықтар 
жаңа жылдағы алғашқы жеңістеріне нық 
қадам жасады. Рас, ойынның аяқталуына 
са наулы секундтар қалғанда айдын иелері 
бір гол соға алды. Дегенмен бұл шайба қо-
нақ тардың жеңісіне еш кедергі бола ал-
мады.

Магнитогорскіден кейін Андрей Шая-
нов шәкірттері Астанаға емес, бірден Ре-
сейдің келесі қаласы Ханты-Мансыға жол 
тартты. Алғашқы кезеңде есеп ашылмай, 
тек ойынның екінші бөлігінде ғана жер лес-
те ріміз серпіле алды. Алдымен Брэндон 
Бо ченски әріптесі Юнас Юнландтың пасын 
сәт ті пайдаланса, арада он минут өтпестен 
Құр лықтық хоккей лигасындағы жалғыз 
қа зақ Талғат Жайлауов есепті еселеді. Ев-
ге ний Фадеев сырғытқан шайбаға айдын 
ие лерінің алып қорғаушыларынан бұрын 
жет кен Талғат қақпашыны да қапы қал ды-
рып кетті. Ал үшінші кезеңде қос команда 
да бір-бір шайбадан соғып, «Барыс» 3:1 
есебімен жеңіске жетті. Айта кетейік, бұл 
шайбаны да канадалық Брэндон Боченски 
соқты.

Дегенмен «Барыстың» төртінші сапары 
сәт ті болмады. Омскіге аттанған Шаянов 
шә кірттері жергілікті «Авангардтан» 2:4 
есебімен жеңіліп қалды. Айдын иелерінің 
қорғаушысы Ансси Салмелаға қарсы амал 
таба алмаған ойыншыларымыз көресіні 
фин легионерінен көрді. Қорғаныста да, 
шабуылда да бірдей ойқастаған Ансси 
қақпамызға үш гол соқты. Енді «Барыс» 
ертең өз айдынында «Сибирьді» қабыл-
дайды.

Асфендияр ЖАНАДІЛ

«Астана» өткен жылды тәп-тәуір аяқтап 
еді. Жыл соңында түзде Киевтің «Будивель-
ник» клубымен кездесіп, 82:71 есебімен 
жеңіске жеткен болатын. Украина клубы 
елордалықтардың басты бәсекелестерінің 
бірі болғандықтан, «Астананың» бұл же ңі-
сіне әжептәуір қуанып қалған едік. Алайда 
жа ңа жыл «Астана» баскетболшылары 
үшін аса сәтті басталмады. Себебі Италия 
ма маны Маттео Боничиоли жаттықтыратын 
Қа зақстан клубы өз алаңында екі рет сү-
рінді.

«Астана» әуелі Самараның «Красный 
кры лья» деген клубын қабылдаған-ды. 
Бұл клуб – «ВТБ бірегей лигасына» екі са-
тылы електік додадан «сүзіліп» шыққан екі 
клубтың бірі. Әу баста плей-оффқа шы-
ғатын төрт үздіктің бірі болады деп ойламап 
едік. Бірақ өрнекті ойын үлгісін көрсетіп, 
не бір азулы командалардың өзін ұтып жүр. 
Қазір тіпті «А» тобындағы үздіктердің бі рі-
не айналды. Қазақ топырағында азулы 
«Ас тананы» тізерлетіп, үшінші орынға кө-
те рілді. Қаңтардың басында Самараның 
«қы зыл қырандары» Қазақстан клубын 
81:76 есебімен жеңіп, есеңгіретіп кетті. 
«Красный крылья» сапындағы Американың 
қарамаржаны Брион Раш самаралықтардың 
қоржынына 30 ұпай салып, аузымызды 
аң қитты. «Астана» сапынан Бранко Цвет-
ко вич – 19 ұпай, Эрик Уильямс – 18 ұпай, 
Па вел Ильин 12 ұпай иеленді.

Осылай «Ах, Самара қаласы-ай» деп 
сан соғып жүргенімізде Сарыарқа төсіне 
азуын айға білеген Қазанның УНИКС деп 
аталатын клубы келді. Дәл қазір Татарстан 
клубы – «ВТБ бірегей лигасының» ғана 
емес, бүкіл Еуропаның үздік ұжымдарының 
бірі. Деңгейлерінің жоғары екендіктерін 
қазақ жерінде де дәлелдеп, «Астананы» 
87:68 есебімен тізерлетті. Маттео Бони-
чио лидің шәкірттері қанша тырысса да, 
УНИКС ойыншыларының толқындай орап 
соқ қан шабуылдарына төтеп бере алмады. 
Қонақтар сапынан Нэйтан Джавай өз ко-
ман дасының қоржынына 23 ұпай салса, 
«ас таналық» Роул Маршалл одан қа-
лыспай, 21 ұпай еншіледі.

Енді «Астана» қаңтар айының екінші 
жартысында Литва мен Эстонияға барып, 
түзде екі ойын өткізеді. Осы екі ойында 
жыл басындағы жеңілістерінің есесін 
қайтармаса, төрттікке ілігіп, плей-оффқа 
шығуы неғайбыл.

Айқын ЖАППАР

Жылдың үздік футболшысына берілетін «Алтын доп» сыйлығын «Барселонаның» жүрегі 
мен тірегі Лионель Месси алғанына осы клубтың жанкүйері ретінде қуаныштымын. Жалпы 
есепте Месси қанша дауыс жинады екен? Басты қарсыласы Криштиану Роналдудан қанша 
ұпай озып кеткенін білгім келеді.

Абай Отар, Тараз қаласы

Футболшылар үшін ең жоғарғы марапат – 
«Алтын доп» сыйлығын биыл қатарынан үшінші 
рет аргентиналық Лионель Месси жеңіп алды. 
2011 жылы Месси мен оның командасы («Бар-
селона») бес ірі додада топ жарды. Олардың 
ішінде Чемпиондар лигасы мен Испания чем-
пио натының маңызы зор еді. «Алтын допқа» 
үміткер үшеудің ішінде жүлденің Мессиге 
бұйыратынын әлем жанкүйерлері алдын ала 
білді. Хавидің Мессиге бәсекелестік туғыза 

алмайтыны анық еді. Өйткені мәртебелі жүлде 
көбінесе гол соғып, шабуыл өтінде жүргендердің 
еншісінде кететін. Хави қанша жерден пас 
берудің қас шебері болса да, біз оны «Алтын 
допқа» аса лайық футболшы көрсек те, «Франс 
Футбол» мен ФИФА-ның біріккен жобасында 
Хави топ жара алмайтынын іштей сездік. 
Мессиге шынайы бәсекелес саналатын Криш-
тиану Роналду маусымды тамаша өткізіп, голдан 
сарай салса да, «Барселонамен» болған матчта 

білгенінен жаңылды. Оның үстіне, «Реал» 
бапкері Жозе Моуринью мен Криштиану Ронал-
дудың Цюрихтегі салтанатты рәсімге қа тысудан 
бас тартуы мәселенің күрмеуін тү бегейлі шешіп 
берген болатын. 

Қош дейік, дауыс беру нәтижесіне келсек, 
Леонель Месси сауырынан сипатпай, 47,88 % 
да уыспен бәсекелестерінен қара үзді. Криштиану 
Ро налдудың жинаған дауысы – Мессиден екі есе 
тө мен, 21,6 пайыз. Ал дауыс берушілердің 9,23 
па йызы ғана Хави Эрнандеске «Алтын допты» 
бер гісі келген екен. 

Сөйтіп, Месси әлемдік футболда «Алтын доп» 
жүлдесін үш рет алған Йохан Кройф, Мишель 
Платини және Марко ван Бастендердің қатарына 
қосылды. Леоның айтулы жүлдені қатарынан үш 
мәрте алып, Мишель Платинимен иық тірес тір-
генін де ұмытуға болмайды. 
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ЖҰЛДЫЗ-ЖОРАМАЛ 
ТАРАЗЫ

Сіз үшін осы күн іскерлік 
тұрғыдан қарағанда қолайлы 
болады. Дегенмен күрделі 
жағдайлардың орын алуы да 
заңды. Алға қойған мақсаттарға 
тек талпынып қана қоймай, оған 
қалай жетудің жолын жақсылап 
ойланыңыз. Әйтпесе жаңадан 
құрған жоспарыңыз сәтсіздікке 
ұшырауы ғажап емес. 

САРЫШАЯН
Бұл күн көптеген қызық 

істермен байланысты болады. 
Сіз ешкімнің миына кіріп-
шықпаған біртуар, орасан 
зор идеялар ойлап тауып, бәрін 
таңғалдыратындай жоспарлар 
жасаумен боласыз. Алайда 
ойыңызды іске асырғанша, ай-
налаңыздағылармен бөлісуге 
асық па ған жөн. 

МЕРГЕН
Сіз бүгін барлық жерде, 

барлық істе өзіңізді жақсы 
қырынан көрсетіп қана қой-
май, ерекше, біртума әрекет-
теріңізбен елдің көзіне ілінесіз. 
Жұмыста жан-жағыңыз жанта-
лас, қанша қарбалас болып 
жатса да, бұл сізге тән нәрседей 
болып көрінеді. Әрі елеулі еңбек 
етуге еш кедергісін келтірмейді.

ТАУЕШКІ
Бұл күн еңбек етумен және 

марапатқа ие болумен байла-
нысты болмақ. Қызметте өз 
күші ңізді басқа қырынан сы-
науға мүмкіндік пайда бола ды. 
Егер ұсыныс түсіп жатса, бас 
тарт паңыз. Жаңа мүмкіндіктер 
– сіздің жыл бойғы табандылы-
ғыңызға деген марапат деп білі-
ңіз. 

СУҚҰЙҒЫШ
Бүгінгі күн өзіңіз күткендей 

бірқалыпты күн бол майды. 
Жұмыс көбейіп, қы зық ты ұсы-
ныстар келіп түседі. Болашаққа 
жаңа жол ашылып жатқандай 
көрінгенімен, шын мәнісінде 
мүлдем олай емес не месе оған 
қол жеткізу өте оңай емес. Сүйік-
тіңізбен арада айтар лықтай өз-
ге ріс болады.

БАЛЫҚТАР
Сіз үшін бүгінгі күн өзінің 

қызметіне деген талпынысын, 
құлшынысын еселендіретін 
ерекше күн болады. Егер ері н-
бей еңбек етсеңіз, табысыңыз-
ды айтарлықтай деңгейге көтере 
аласыз. Талапшыл, ізденімпаз 
болсаңыз, жұмысыңыз алға 
баса ды. Барлық нәрсенің шегін, 
шама-шарқын білу – сіз үшін 
аса маңызды.            

ТОҚТЫ
Сіз әдеттегідей алдыңыз ға 

нақты мақсаттар қойып, сол 
мақсатқа жету жолында бар 

күш-жігеріңізді аямай сыз. Бірақ 
бір нәрсені жады ңызда ұстаңыз: 
ақшаңыз арт қан сайын 
жомарттығы ңыз дың да артқаны 
орынды бола ды. Ал іштарлыққа 
салсаңыз, жұлдыздар сізді 
қолдаудан бас тартады. 

ТОРПАҚ
Сізге жұмыста ерінбей ең-

бек етіп, ақшаны тек орнымен 
жұмсау қажет. Сол кезде сіздің 

еңбегіңіз тиісінше бағаланады. 
Соған сай марапат пен сый да 
өзін көп күттірмейді. Қызметте 
жоғары көтерілуді және қоғам-
дық табыстарға жетуді қалап 
жүрсеңіз, шыдамды болу ке рек, 
тілегіңіз сонда ғана орында-
лады. 

ЕГІЗДЕР 
Сізді өте мазасыз, еңбек-

тену мен қамқорлық жасауға 
толы күн күтеді. Бірақ кейіні-
рек, бостан-босқа талпынып 

жүрмегеніңізге көзіңіз жетеді. 
Қолдағы қаржыны дұрыс жұм-
сай білген жағдайда, ақшаның 
жетіспеушілігін онша сезінбейсіз. 
Қызуқанды жұмыс барысы сізге 
сергектік сезім сыйлары анық.

ШАЯН
Егер сіз белсенді өмі р лік 

ұстаныммен көп қажырлы 
еңбек етуге дайын болсаңыз, 

қызмет баспалдағы мен жоғары 
көтерілуге зор мүм кіндігіңіз бар. 
Сондай-ақ қар жы лық істерде 
ептілікпен қатар, сақтықты да 
сақтай біліңіз. Қа рыз ға ақша 
алмаңыз, ал алған қарызды өз 
уақытында қайтары ңыз. 

АРЫСТАН
Сіз үшін белсенді әрекеттер 

мен маңызды істер атқару күні 
болады. Уақытты босқа жоғал-
туға болмайтынын сіз өзіңіз де 

анық түсінесіз. Алайда кездескен 
мүмкіндіктердің бәрін шетінен 
өз пайдама жаратам деп жар-
маса берудің қажеті жоқ, тал-
ғам паз бола білгеніңіз жөн. 

БИКЕШ
Жаңа қызығушылық пен 

әуес істер, жаңа мақсаттар 
мен әсерлі жаңалықтар және 

де үлкен жеңістер, міне, осының 
бәрін осы күннен күтіңіз. Жіберіп 
алған қателіктерді түзетуге де, 
сізге міндетті түрде мүмкіндік 
беріледі. Сондай-ақ сүйіктіңізге 
кез келген уақытта қамқорлық 
көрсетуді ұмытпаңыз. 
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Жамбыл атындағы Қазақ мемлекеттік филармониясы
 (Алматы) www.philharmonic.kz

Қ. Қуанышбаев атындағы Қазақ музыкалық драма театры 
(Астана) www.kazteatr.kz

М.Әуезов атындағы Қазақ мемлекеттік академиялық 
драма театры(Алматы) www.teatr-auezov.kz

Қаңтардың 11-і
Алатың атаулы күні
• Бүкіләлемдік  рақмет күні. Қаңтардың 11-і жылдың ең «әдепті» 
күні болып саналады, бұл күні Бүкіләлемдік рақмет күні тойлана-
ды.

Туған күн иелері
Әшірбек Сығай (1947) – театр сыншысы, Қазақ ұлттық өнер 
академиясының профессоры, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты;
Болатбек Әліқұлов (1956) – Астана қалалық Мәдениет басқармасы 
ішкі бақылау бөлімінің бастығы; 
Өмірзақ Зинуллин (1956) – Атырау облысы Махамбет ауданының 
әкімі;
Қайрат  Дүйсембеков (1963) – Қарағанды облыстық ІІД бастығының 
орынбасары, полиция полковнигі;
Мақпал Жүнісова (1964) – әнші, Халық әртісі;
Тамара Дүйсенова (1965) – ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік 
қорғау министрлігінің жауапты хатшысы;
Сәтжан Аблалиев (1970) – ҚР Көлік және коммуникация министрлігі 
Автомобиль жолдары комитеті төрағасының орынбасары;
Абзал Талтенов (1972) – химия ғылымының докторы.

Мерейлі күндеріңіз мерекеге ұласып, 
мәртебелеріңіз арта берсін!

«Алаш айнасы»
Белгілі есімнің белгісіз сыры
ӘШІРБЕК – арабтың «Ашур» (Мухаррамның оныншы күні ашура күні, 
тоғызыншы күні мен оныншы күні арасындағы түн ашура түні деп 
аталады) және түркінің «Бек» сөздерінің бірігуінен құралған ныспы. 
Мухаррам айының оныншы күні туылған балаға ырымдап осы есімді 
беретін болған. Мухаррам айы – Құран Кәрімде құрметтелген төрт 
айдың бірі. Ашура түні – осы айдың ең қадірлі түні. Алла тағала кейбір 
дұғаларды ашура күнінде қабылдайтынын айтқан қасиетті кітапта. 
Ел ішінде өте сирек кездеседі. 

Ауа райы
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Ұлу жылнамасы
Ұлу жылы табалдырық 

аттады. Қазақ Ұлуды жаман 
жыл демейді. Тарихымызға 
бұл жыл саяси маңызды 
өзгерістерімен, ұлт-азаттық 
қозғалыстарымен және басқа 
да ұлы бастамаларымен 
таңба қалдырған. Назарла-
ры ңызға қазақ тари хындағы 
ұлу жылдарын да болған 
оқиғалар тізбегін ұсынамыз.

Балабақшадағы Жаңа жыл 
мерекесіне жиналғандар Аяз-
а та мен Ақшақарды екі сағат 
күтеді. Әбден кешігіп келген 
оларға балабақша директоры 
реніш білдіріп тұр:

– Қайда жүрсіздер, бала лар 
жалығып, шаршап кетті. 

– Жолда полиция ұстап 
алды.

– Полицияның Аязата мен 
Ақшақарда несі бар?

– Сақалы барлар мен ора-
мал таққандарды қатты тексе-
ретін болыпты ғой осы күні...

***

Мектепте Шырша тойы өтіп 
жатыр. Бір кезде бір бала жү-
гіріп келіп, Аязатаның сақалын 
жұлып, төмпештей бастайды. 
Бұған аң-таң болған Аязата:

– Балақай, мұның не?
– Өткен жылы тақпағымды 

тыңдамай қойғансың...

***

Сұрақ-жауап:
– Санта Клаус пен Аязатаның 

қандай айырмашылығы бар?
– Санта арақ ішпейді.

***

Таныстар кездесіп қалады:
– Жаңа жылды біздің үйде 

бірге қарсы алайық. Бала-
шағаларыңызбен келіңіздер.

– Кешіріңіз, бара алмайтын 
сияқтымыз.

– Рақмет, қандай жақсы 
адамдарсыздар!

Алматтың әзілдері

Омбыда қазақ жастарының жасы-
рын ұйымы «Балапан» журналын шы-
ғар ды.

1928
Қазақ елі экономикасында алғаш-

қы бесжылдық жоспар пайда болды.
Қазақ байларының мал-мүлкі 

тәркіленді.
Қазақ зиялысы, қоғам қайраткері 

Міржақып Дулатұлы Орынборда 
қазақтың төте жазуының алынып 
тасталғанына наразылық білдіріп, 
мәлімдеме жасады.

Елімізде тұңғыш жоғары оқу орны 
– Алматыдағы Қазақ педагогикалық 
институты ашылды.

Қызылордадағы қазақ драма теат-
ры Алматыға көшірілді.

1940
Қазақ тілі кириллицаға көшірілді.
Қазақстан Республикасының Тұң-

ғыш Президенті – Елбасы Нұрсұлтан 
Әбішұлы Назарбаев өмірге келді.

1952
Мыңдаған қазақ Үндістанға, Пә-

кіс тан мен Түркияға қоныс аударды.
Қазақтың белгілі тарихшысы 

Ермұқан Бекмаханов тұтқындалды.
1964
Дінмұхаммед Ахметұлы Қонаев 

Қазақстан Коммунистік партиясы 
Орталық Комитетінің бірінші хатшысы 
болып сайланды.

Семей ядролық полигонында 
сынақ жер астында жасала бастады.

1976 
Қазақтың әйгілі әншісі, халық әрті-

сі Роза Рымбаеваның шығармашылық 
жолы басталды.

1988
Қазақ ғұламасы, ақын, аударма-

шы, тарихшы, сазгер Шәкәрім Құдай-
бердіұлының есімі ақталды.

2000
Қазақстанның сыртқы саясатының 

жаңа тұжырымдамасы бекітілді.
Астанада Еуразиялық экономика-

лық қауымдастық құрылды.
Сиднейде өткен XXVII жазғы 

Олим  пиа далық ойындарда Қазақстан 
құрамасы үш алтын, төрт күміс медаль 
алды.

Болатбек МҰХТАРОВ

1760
Патшалы Ресей қазақ жеріне ка-

зак тарды қоныстандыру саясатын 
бастады.

Абылай мен Әбілмәмбет хандар 
Цинь императоры Цяньлуньмен келіс-
сөз жүргізіп, қазақтардың шекаралық 
аймақтарға қоныстануына жол ашты.

1784
Сырым Датұлы бастаған қол Нұра-

лы ханға шабуыл жасады.
1796
Нұралының ұлы Есім Кіші жүз ханы 

болды.
Халықтың есінде қалған қысқы 

сұрапыл жұт болды.
1808
Ташкентті басып алған Қоқан ханы 

Әлім Ұлы жүз қазақтарын өзіне 
бағынышты етті.

1820
Хиуа ханы Мұхамед-Рахым 2000-

ға жуық қазақ ауылын талқандады.
1832
Есіл жағалауындағы Қараөткел 

шатқалында Ақмола сыртқы округы-
ның іргесі қаланды.

1844
Орынборда қазақ балаларына 

арналған жетіжылдық мектеп ашу 
туралы патша ережесі бекітілді.

Жәңгір хан Қазан университетінің 
құрметті мүшесі болып сайланды.

1856
Жанқожа батыр бастаған Сыр қа-

зақ тары көтеріліске шықты.
Шоқан Уәлиханов Ыстықкөл 

әскери-ғылыми экспедициясына 
қатысып, қырғыз елін зерттеді.

1868
Патша өкіметінің қазақ халқын 

ашындырған «Уақытша ережесі» 
қабыл данды.

Алматы қаласы (Верный) құрылы-
сы ның алғашқы жоспарының жобасы 
жасалды.

1904
Қазақтың ұлы ойшылы, бас ақыны 

Абай Құнанбайұлы өмірден өтті.
1916
Елімізде патша өкіметінің отарлық 

саясатына қарсы ұлт-азаттық қозғалыс 
болды.

1580
Қазақ елінің билігіне Шығай хан 

келді.
1616
Орыс билігі қазақтың «қанішер 

Абылай» атанған ханы – Абылай 
Уәлибақыұлымен Сібірде қазақтардың 
емін-еркін сауда жасауына рұқсат 
беру жөнінде келіссөз жүргізді.

1628
Есім хан қайтыс болып, Қазақ 

хандығы билігіне Салқам Жәңгір 
келді.

1640
Жалаңтөс Баһадүр жоңғарлардың 

Батыр қонтайшысының 50 мың қолын 
талқандады.

1652
Қазақ-жоңғар арасында үшінші 

сұрапыл соғыс өтіп, Жәңгір хан мен 
оның әскерлері қаза тапты.

1676
Қазақтар Бұқар хандығы тағы үшін 

соғысты.
1688
Қазақтың қызы, жоңғар қонтай-

шы сының әйелі Жұмақас батыр Ақ-
тай лаққызы Моңғолияға соғыс баста-
ды.

Қожаберген жырау Қазақ ордасы-
ның бас қолбасшысы болып сайлан-
ды.

1700
Жаңа жылды қаңтардың бірінде 

әшекейлі шыршамен тойлау дәстүрі 
Ресейге келді.

Қазақ халқын бірлікке үндеген 
мемлекет қайраткері Әйтеке би 
Бәйбекұлы өмірден өтті.

1712
Ресейдің отарлық саясатына қарсы 

күрескен батыр Сырым Датұлы дүние-
ге келді.

1724
Түркістанда қазақтың қас батыры 

Қабанбай хан сайланды.
Әбілқайыр мен Сәмеке хандар 

басқарған батырлар қасиетті Түркіс-
тан ды жау қолына бермеу үшін жан-
таласа күресті.

1736 
Әбілқайыр хан ордасына ағылшын 

суретшісі, жиһанкез Джон Кэстль ке-
ліп, оның әйгілі портретін салды.

1748
Әбілқайыр хан Барақ сұлтанның 

қолынан қаза тауып, билікке Нұралы 
хан келді.

13 қаңтар 19.00 «Қыз-Жібек» (екі 
қойылымды опера) Е.Брусиловский

20 қаңтар 18.30 «Аққу көлі» (төрт 
қойылымды балет) П.Чайковский

11 қаңтар 18.30 Құдалар 
(мюзикл)

авт. Е.Уахитов 
реж.Ә.Рахимов

12 қаңтар 18.30
«Қожанәсір тірі 

екен...» 
(комедия)

авт.Т.Нұрмағамбетов 
реж.О.Кенебаев

14 қаңтар 18.30
«Жүрейік жүрек 

ауыртпай...» 
(драма)

авт. Б.Жәкиев 
ауд. Ә.Сығай 
реж. Е.Обаев

17 қаңтар 18.30 «Абай» 
(трагедия)

авт. М.Әуезов 
ауд. Е.Обаев

Абай атындағы Мемлекеттік академиялық опера 
және балет театры (Алматы) www.gatob.kz

13 қаңтар 18.30 «Жарқанат» 
(оперетта) И.Штраус

14 қаңтар 18.30 «Травиата» (балет) Дж.Верди

15 қаңтар 17.00 «Севиль шаштаразы» 
(оперетта) Дж.Россини

20 қаңтар 18.30 ҚР Мемлекеттік үрмелі 
аспаптар оркестрі 
КСРО халық әртісі, 

сазгер Арно 
Бабаджанянды еске 
алу кешіне арналған 

концерттік 
бағдарламасын 

ұсынады

Дирижерлар: 
Қ.Ахметов, 
А.Беляков. 
Жеке 
орындаушылар: 
Р.Рымбаева,
С.Тоқпанов, 
Ю.Клушкин, 
И. Благодарный

11 қаңтар 18.30
«Жандауа» 

(психологиялық 
драма)

авторы әрі реж: 
Б.Ұзақов

12 қаңтар 18.30
«Махаббат 

мелодрамасы» 
(мелодрама)

авт. Қ.Жүнісов 
реж. Б.Ұзақов

13 қаңтар 18.30 «Ізгілік формуласы» 
(комедия)

авт. М.Ж.Шевре 
реж. Ә.Оразбеков

14 қаңтар с 18.30
«Жұбайлар 
жұмбағы» 

(музыкалық комедия)

авт. И. Штраус 
реж. Н.Жұманиязов

17 қаңтар 18.30 «Ақ кеме» (драма) авт. Ш.Айтматов 
реж.Н.ЖұманиязовҒ.Мүсірепов атындағы Қазақ мемлекеттік 

академиялық балалар мен жасөспірімдер театры
 (Алматы) www.teatr-musrepov.kz

14 қаңтар 18.30
«Ең әдемі 
келіншек» 

(лирикалық мұң)

авт. С.Балғабаев 
реж. Р.Сейтметов

15 қаңтар 18.30  «Адасқан 
жұлдыз» (драма)

авт. Н.Ораз 
реж. Б.Сейітмамытұлы

17 қаңтар 18.30
«Сүйе білсең...» 

(лирикалық 
комедия)

авт. Э.Хушвақтов 
ауд. И.Сапарбай 
реж. Б.Сейітмамытұлы

К. Байсейітова атындағы Ұлттық опера және балет 
театры (Астана) www.astana-anshlag.kz

Индекс 
64259 Алматы Қала

Аудан 
(ауыл)

12 айға

1 айға 506,89 565,69 619,24

3 айға 1520,67 1697,07 1857,72

6 айға 3041,34 3394,14 3715,44

12 айға 6082,68 6788,28 7430,88
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